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ZPRÁVY Z RADNICE

SLOVO Z RADNICE

Milé obyvatelky a milí obyvatelé Bíteše,
jaro už je v plném proudu stejně jako přístavba 
kulturního domu. Uvnitř jsou postavené příčky 
budoucích toalet a stavebníci už začínají s boura-
cími pracemi uvnitř. Dubnové zastupitelstvo ještě 
v přísálí může proběhnout. Restaurace Božský 
burger bude mít otevřeno po téměř celou dobu pří-
stavby a rekonstrukce. 

V březnu proběhla na radnici schůzka zástupců 
všech souborů spadajících pod Bítešan s vedením 
města a s ředitelem Klubu kultury s panem Jelínkem. 
Dohodli jsme se, že všechny soubory budou spadat 
pod Klub kultury. Dospělý Bítešan bude zastupovat 
pan Hotárek a dětský Bítešan paní Jirglová. Shodli 
jsme se, že se pokusíme nastavit pravidla, podle kte-
rých bude v příštích letech probíhat obnova krojů. Společně jsme také řešili, které prostory 
by byly vhodné pro uskladnění i přípravu krojů. Krásné velké podkroví vzniklo na místě 
půdy školky na Masarykově náměstí, bohužel je tam omezen přístup, protože po školce 
se z bezpečnostních důvodů nemůže nikdo cizí volně pohybovat. Zatím to vypadá, že nej-
vhodnější bude místnost bývalého fotoateliéru v budově „Pivovaru“. Je sem snadný přístup 
z náměstí, a dokonce tu je i pračka, kterou budou moci členky Bítešanu užívat pro praní  
a škrobení krojů. Do budovy se dostanou ve večerních hodinách i o víkendech, kdy půjčují 
kroje rodičům pro děti na připravovaná vystoupení.

Výše uvedené prostory byly zamýšleny pro Informační centrum, ale to už by mělo být 
od začátku dubna zpět „Na Pětce“. Podle pracovníků Klubu kultury a ředitele muzea pana 
Kříže je umístění Informačního centra v blízkosti muzea nejlepší variantou jak pro turisty, 
tak pro zaměstnance.

V garáži v místní části Březka má bítešské muzeum uskladněnu část mobiliáře.  
Obyvatelé Březky by ale garáž rádi využili k jiným účelům, a tak požádali o její vyklizení. 
Společně s pracovníky městského úřadu a ředitelem muzea jsme se zabývali možnostmi 
pro uskladnění mobiliáře. Velice bychom si přáli, aby v bezprostřední blízkosti náměstí 
vznikla nová expozice muzea, kterou by mohli turisté navštěvovat. 

Dalším turistickým cílem by se měly stát „Kameny zmizelých“, které budou v květnu 
u příležitosti konce 2. světové války slavnostně umístěny v dlažbě chodníku před domem 
č.p. 86 na Masarykově náměstí, kde býval hostinec „U Fuchsů“.
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Rada města rozhodla o rekonstrukci výtahu v domě s pečovatelskou službou.  
Stávající výtah nevyhovuje technickým požadavkům. Výměna bude probíhat v termínu  
od 24. 7. 2023 do 25. 8. 2023. 

Město Velká Bíteš se zapojí do dubnové výzvy 10 000 kroků. Několik Bítešáků je už 
do této výzvy přihlášeno, ale potřebujeme, aby nás bylo alespoň 66. Sama po zimě cítím, 
že by to chtělo více pohybu, a tak se opravdu snažím chodit pěšky co nejvíc. V té sou-
vislosti bych vás ráda pozvala na „Vycházku se starostkou“, která se uskuteční ve středu  
26. dubna od 15.00 hodin. Místo setkání a trasu ještě upřesním na webu a facebooku 
města.

Ve spolupráci s družinou při základní škole připravujeme „Letní prázdninovou družinu“, 
která nakonec proběhne ve třech turnusech. Přihlášky si můžete stáhnout z webových strá-
nek školy.

Během úklidu zahrad a okolí svých domů buďte opatrní při pálení ohňů. Kombinace 
sucha a větru může mít katastrofální následky.

Společně vám přejeme krásné prosluněné Velikonoce. Ať se vám je podaří strávit s těmi, 
kteří vám jsou blízcí, a je vám s nimi dobře.

Markéta Lavická a František Matušina

VYSOKORYCHLOSTNÍ TRAŤ V OKOLÍ VELKÉ BÍTEŠE  
A PROPOJENÍ VELKÁ BÍTEŠ – OSOVÁ BÍTÝŠKA

Správa železnic pokračuje v přípravě vysokorychlostních tratí v České republice.  
Jedná se o projekt, který bude představovat páteř dopravního systému. Moderní vlaky 
propojí regiony i velká města, pomohou vyrovnat regionální rozdíly, budou se podí-
let na přechodu k nízkouhlíkové ekonomice, a především zrychlí každodenní cestování.  
Lidem ulehčí cestu za prací, rodinou, na výlety nebo do zahraničí. 

Samotná podoba trati se nebude významně lišit od železnice, jakou všichni známe 
- půjde o dvě koleje vedle sebe, které jsou oplocené; podobně, jako je tomu u dálnic.  
Samozřejmostí je zahrnutí opatření proti hluku, podchodů či nadchodů pro motorovou  
i bezmotorovou dopravu a také pro zvěř. 

Jedním ze zásadních prvků rychlé železnice je propojení nových vysokorychlostních 
tratí a těch stávajících. Jedno takové propojení je navržené v okolí Velké Bíteše a přinese 
benefity pro místní obyvatele. Vlaky tedy z vysokorychlostní tratě sjedou na konvenční 
trať a budou pokračovat dál na Vysočinu. Vysokorychlostní trať Praha – Brno je z pohledu 
města umístěná až za dálnicí a trasa vychází ze studie proveditelnosti, která byla schválena 
Ministerstvem dopravy před více než rokem. Veřejnosti je volně k dispozici na webových 
stránkách www.spravazeleznic.cz/vrt. 

Správa železnic pečlivě zvažovala, jakou variantu zvolit v případě propojení mezi Vel-
kou Bíteší a Osovou Bítýškou, aby zásah do krajiny byl co možná nejmenší. Klíčovými 
partnery přitom byly obce. V tomto místě se nejedná o vysokorychlostní trať, ale o běžnou 
(konvenční) železnici, tudíž není třeba se obávat nadměrné hlukové zátěže. Vlaky tam 
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budou jezdit nižší rychlostí, než jaká bude obvyklá na vysokorychlostní trati (320 km/h), 
předpokládá se rychlost 120 km/h. Z technického hlediska je spojení také důležité pro 
zajištění spolehlivého provozu vysokorychlostních vlaků (v případě poruchy nebo zablo-
kování hlavní trasy Praha-Brno).

Po mnoha diskusích se zástupci obcí byla zvolena varianta, která kopíruje silnici I/37. 
Na jižním konci je navrhována tak, aby mohla být vybudována společně s částí jižního ob-
chvatu města. Podrobnosti diskutujeme se zástupci města a okolních obcí. Správa železnic 
koordinuje stavbu také s Ředitelstvím silnic a dálnic kvůli plánovaným silničním stavbám, 
například kvůli plánovanému obchvatu Velké Bíteše. 

Ve Velké Bíteši bude umístěna zastávka včetně parkovacího domu, autobusového termi-
nálu a dalšího zázemí, která zajistí všem obyvatelů regionu komfortní nástup na trasu vyso-
korychlostní železnice z Prahy do Brna. Z Velké Bíteše se cestující do Brna na hlavní nádraží 
dostanou do dvaceti minut, do Prahy na hlavní nádraží pak zhruba za hodinu a 40 minut. 
Výhody vysokorychlostních tratí pro ně budou velmi snadno dostupné a dosažitelné. 

Samotné stavbě vysokorychlostní železnice předchází dlouhé období přípravy. Správa že-
leznic aktuálně pracuje na projektové dokumentaci. Stavbě dá konkrétní obrysy a podobu. 
Příští rok proběhne posouzení vlivu stavby na životní prostředí. Výstavba přichází v úvahu po 
roce 2027. Je třeba zdůraznit, že příprava i stavba jsou financovány z veřejných peněz a řídí 
je státní organizace. Záleží nám na tom, aby dopad provozu na okolí byl minimální a víme,  

Mapka vysokorychlostní trati.  |  Foto: Archiv MÚ
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jak velký zásah do nádherné krajiny Vysočiny a života lidí mohou znamenat plánované do-
pravní stavby. Proto se na nás neváhejte kdykoliv se svými podněty a otázkami obrátit. Můžete 
je směřovat na adresu vrt@spravazeleznic.cz. 

Tým přípravy vysokorychlostních tratí

MÍSTNÍ POPLATKY

Městský úřad Velká Bíteš, jako správce poplatku, upozorňuje občany, že dne 31. 3. 2023 
uplynula lhůta na zaplacení místního poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 
a poplatku ze psů (obecně závazná vyhláška města Velká Bíteš č. 2/2021 a č. 4/2019),  
pokud se platí jednorázově, proto vyzýváme občany, kteří dosud nezaplatili, aby tak učinili 
nejpozději do 28. 4. 2023 na pokladně Městského úřadu Velká Bíteš.

Údaje potřebné k zaslání příslušné částky za výše uvedené místní poplatky na účet města 
Velká Bíteš získají poplatníci na telefonním čísle 566 789 162.

A zároveň vyzýváme držitele psů, kteří si dosud nesplnili svou povinnost ohlásit správci 
poplatku vznik své poplatkové povinnosti (držení psa), aby tak učinili do 28. 4. 2023.

Martina Frolková, Odbor finanční, Městský úřad Velká Bíteš

POZVÁNKA NA ZASTUPITELSTVO MĚSTA

Městský úřad Velká Bíteš informuje, že se dne 11. dubna v 16.00 hodin koná zasedání 
Zastupitelstva města Velká Bíteš v kulturním domě ve Velké Bíteši, Vlkovská č. 482. Pro-
gram zasedání bude veřejnosti upřesněn na webových stránkách města před jeho konáním.

Město Velká Bíteš

INFORMAČNÍ CENTRUM ZPĚT NA SVÉ ADRESE 

Turistické informační centrum ve Velké Bíteši je od 1. dubna otevřené na „staronové“ 
adrese. Najdete nás opět na Masarykově náměstí 5. Těšíme se na vás. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

ZVEME VÁS

Od 1. března do 15. srpna 2023
„SPOLU“ – fotografická soutěž
Fotografie v max. počtu 3 ks zasílat na email program@bitessko.com, 
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uvést jméno, příjmení a telefonický kontakt. 
Vyhlášení výsledků se uskuteční v září v rámci Tradičních bítešských hodů. 
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

29. března do 3. dubna 2023 od 9.00 do 16.00 hodin
VELIKONOČNÍ VÝSTAVA SPCCH
K zakoupení dárky z pediku a papíru, korálky, 
pletené a háčkované výrobky, keramika, patchwork, suchá vazba, 
perníčky, výrobky dětí z DD Březejc, dřevěné výrobky a mnoho dalších drobností. 
Své výrobky můžete přinést na Klub kultury v pondělí 27. března od 8.00 do 16.00 hodin.
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Svaz postižených civilizačními chorobami Velká Bíteš

Sobota 1. dubna 2023 v 9.00 hodin
„UKLIĎME VELKOU BÍTEŠ 2023“
Sraz v 9.00 hodin před vchodem na zimní stadion
Pytle a rukavice zajištěny, nezapomeňte na pevnou obuv! 
V případě nepříznivého počasí bude náhradní termín. 
Kontaktní osoba: Magda Holíková, tel. 731 927 882
Organizuje: Magda Holíková

Úterý 4. dubna 2023 od 14.00 do 17.00 hodin
DÍLNIČKY V KNIHOVNĚ – velikonoční vyrábění
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Úterý 4. dubna 2023 v 19.00 hodin
KONCERT BHP – TŘI CELLA
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš 
Organizuje: Bítešský hudební půlkruh

Středa 5. dubna 2023 od 9.00 do 16.00 hodin
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
na Základní škole a Praktické škole Velká Bíteš, p.o.
Základní škola a Praktická škola Velká Bíteš, p.o, Tišnovská 116, Velká Bíteš
Organizuje: Základní škola a Praktická škola Velká Bíteš

Úterý 11. dubna 2023 od 8.00 do 16.00 hodin
BÍTEŠSKÉ TRHY 
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 
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Úterý 11. dubna 2023 od 15.00 do 17.00 hodin 
BABY CLUB – hrací odpoledne pro děti od 2 let
V MŠ Lánice ve třídě Sluníček
Organizuje: Mateřská škola Masarykovo náměstí 

Středa 12. dubna 2023 v 17.00 hodin
ZANZIBAR – cestovatelská přednáška pana Štourače
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Čtvrtek 13. dubna 2023 v 18.00 hodin
KRÁLOVNIČKY, svatodušní obřad výročního cyklu – přednáška Silvy Smutné
Městské muzeum, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Městské muzeum ve Velké Bíteši

Pátek 14. dubna 2023 od 13.00 do 16.00 hodin
ZÁPIS DO 1. TŘÍDY PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024
Zápis bude probíhat v budově Tišnovská 116 ve III. třídě v suterénu školy, 
konzultace a prohlídka školy je možná po domluvě s ředitelkou školy Blankou Gaizurovou.
Organizuje: Základní škola a Praktická škola Velká Bíteš, p.o.

Od 17. dubna do 28. dubna 2023 otevřeno v pracovní dny od 8.00 do 15.30 hodin
„PATRIK OŠKO ART“ – VÝSTAVA REALISTICKÝCH KRESEB 
PATRIKA ŠOVČÍKA
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury ve spolupráci s autorem

Pondělí 17. dubna 2023 v 17.00 hodin 
SU – JOK – praktický workshop Dany Švestkové
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Středa 19. dubna 2023 ve 14.00 hodin
SENIORKLUB
Pozor změna – schůzka v městském muzeu, prohlídka muzea a poté návštěva kostela  
s možností výstupu na věž kostela. Provázet nás bude Mgr. Ivo Kříž, ředitel muzea.
Městské muzeum, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Seniorklub

Pátek 21. dubna 2023 v 17.30 hodin
„JAK NEPODLÉHAT STRACHU“ – beseda
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Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Apoštolská církev Velká Bíteš

Sobota 22. dubna 2023 od 7.00 hodin
NOMEN RUN – BĚŽECKÁ ŠTAFETA URČENÁ PRO ŽENY
Start 8. etapy: Borovník, Konec úseku: Velká Bíteš ZŠ Sadová cca v 16.00 hodin. 
Startujeme od 7.00 hodiny ranní, první týmy v cíli očekáváme kolem 16.00 hodiny. 
88 km rozdělené do 8 úseků, mezi kterými dochází k předání štafety. 
Více informací: www.nomenrun.cz
Organizuje: NoMen Run, z.s. ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Od 24. do 28. dubna 2023 v rámci výpůjční doby knihovny
ZELENÝ SWAP – slouží pro výměnu sazenic, řízků rostlin, květin, přebytků
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Pátek 25. dubna 2023 od 9.00 do 11.00 hodin a od 14.00 do 17.00 hodin
ČARODĚJNICKÉ DÍLNY – pro děti a jejich rodiče
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš s Evou Fialovou

Úterý 25. dubna 2023 od 15.00 do 17.00 hodin
BAREVNÉ NÁVŠTĚVNÍ ODPOLEDNE – tentokrát ve Žluté třídě
Organizuje: Mateřská škola U Stadionu, Velká Bíteš

Čtvrtek 27. dubna 2023 od 9.00 do 11.00 hodin
ROZVOZ KNIH
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Pátek 28. dubna 2023 v 17.00 hodin
IMUNITA Z POHLEDU TRADIČNÍ ČÍNSKÉ MEDICÍNY 
Přednáška Jany Fialové, vstupné zdarma
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Sobota 29. dubna 2023 ve 13.00 hodin
VÝLET NA KOLE - trasa výletu: Velká Bíteš – Jasenice – Naloučany – Náměšť nad 
Oslavou – Velká Bíteš
Sraz u fotbalového stadionu 
Organizuje: Seniorklub
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Neděle 30. dubna 2023 v 16.00 hodin 
BÍTEŠSKÝ ČARODĚJNICKÝ PODVEČER
K poslechu i tanci hraje: kapela SPRINT
Program: ukázka výcviku psů, ukázka hasičské techniky, soutěže a hry pro děti, 
soutěž o nejoriginálnější čarodějnici, opékání špekáčků, skákací hrad, občerstvení zajištěno. 
Areál Kynologického klubu Velká Bíteš, U Cihelny
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury ve spolupráci se zájmovými spolky

Neděle 30. dubna 2023 v 16.30 hodin
ČARODĚJNICE NA FARNÍ ZAHRADĚ
Pro děti bude připravena spousta her a skákací hrad. Chybět nebude vyhlášení nejhezčích 
čarodějnic. Občerstvení zajištěno.
Organizuje: Farnost Velká Bíteš a Kolpingova rodina 

PŘIPRAVUJEME

Sobota 6. května 2023 od 8.00 do 11.00 hodin
ŽELEZNÁ SOBOTA
Tradiční sběr veškerého starého železa.
Organizuje: Sbor dobrovolných hasičů

Sobota 6. května 2023 v 8.30 hodin
ZPĚT K PRAMENŮM – 16. ročník turistického pochodu
Sraz účastníků na návsi před kaplí sv. Magdalény v Jasenici, trasa směr Velká Bíteš, délka trasy 
max. 12 km, potvrzení účasti na tel. č. 606 115 152 nebo email: tondasmaha@seznam.cz
Organizují: Přátelé obce Jasenice

Od 15. května do 26. května 2023 v pracovní dny od 8.00 do 15.30 hodin
VÝSTAVA OBRAZŮ JANA SVOBODY
Slavnostní vernisáž – pondělí 15. května v 17.00 hodin
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury ve spolupráci s autorem

Úterý 21. listopadu 2023 v 19.00 hodin
„NA VÁNOCE BUDU GAY“
Hrají: Martin Zounar, Martina Randová, Filip Blažek, Denisa Nesvačilová nebo Michaela 
Dittrichová, Zdeněk Maryška
Vstupné: 550 Kč. Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5, 
Velká Bíteš
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Lucie Dračková ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury
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ŠKOLY

BŘEZEN V MATEŘSKÉ ŠKOLE U STADIONU
 
Měsíc březen byl pestrý různými akcemi nejen pro děti, ale také pro rodiče a širokou 

veřejnost. Začátek března jsme zahájili pohádkovým představením. Radost dětem přijelo 
udělat Maňáskové divadlo Šternberk. Děti zhlédly tři známé pohádky: Hrnečku vař,  
O zlaté rybce a O Smolíčkovi. 

Základní škola Velká Bíteš uspořádala Recitační přehlídku, na kterou pozvala i před-
školáky. Naši mateřskou školu reprezentovali Anežka Ivančiková ze Žluté třídy a Michal 
Kratochvíl z Červené třidy. Děkujeme Anežce a Michálkovi za výbornou reprezentaci ma-
teřské školy, nebáli se a zvládli to na jedničku. 

Největší událostí pro nás všechny byla Akademie Veselé školky. Ta se uskutečnila ve 
středu 8. března. Tématem letošní akademie bylo „I když jsme jen malé děti, tohle všechno 
umíme“. Vystoupily děti ze všech barevných tříd, národopisného kroužku Bítešánek  

a nadstandartních aktivit Angličtina pro nejmenší a Mighty shake. Na akademii zavítala  
i paní starostka Ing. Markéta Lavická a pan místostarosta Ing. et Ing. František Matušina. 
Děti i jejich paní učitelky několik týdnů pilně nacvičovaly svá čísla. Všechny děti zvládly 
vystoupit před zaplněným sálem kulturního domu ve Velké Bíteši bez jakékoliv nervozity. 
Odměnou jim byl velký potlesk nadšeného publika. Děkujeme všem, kteří nás přišli pod-
pořit a podívat se na naše šikovné děti.

Pan fotograf Zdeněk Šilhan ze Znojma přijel vyfotografovat děti. Tématem focení byli 
námořníci, moře a vše s tím spojené. Pan fotograf dokáže na tváři i velmi stydlivých dětí 
vykouzlit úsměv svým přístupem a vtipnými komentáři, a tak jsou fotografie dětí vždy 
velmi krásné.

Již dlouho spolupracujeme se Speciálně pedagogickým centrem Březejc. Na pravidel-
nou logopedickou garanci a depistáž jezdí do naší mateřské školy krajská koordinátorka 

Akademie Veselé školky.  |  Foto: Archiv MŠ
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logopedické péče. Zjišťovala, 
zda se děti zařazené do logope-
dické prevence v rámci školky 
zlepšily, a také odborně vyšetřila 
děti, které se neúčastnily logope-
dické depistáže v září.

Děti ze Žluté a Modré třídy 
zpestřily Výroční členskou 
schůzi Svazu postižených ci-
vilizačními chorobami. Všem 
přítomným předvedly svá vy-
stoupení plná písniček, tanečků 
a básniček.

V půlce března nás navštívila ortoptistka Bc. Veronika Kroulíková, která přihlášeným 
dětem provedla screeningové vyšetření zraku. 

V březnu nám končí zima, a proto bylo na čase se s ní rozloučit. Vynášení Moreny  
je zvyk, který zakončuje zimu a vítá jaro. Děti ze Žluté třídy vyrobily Morenu a společně  
s dětmi z celé školky ji vynesly k Přednímu mlýnu, kde ji vhodily do potoka. Morenu vy-
provodily říkankou Zimo, zimo, táhni pryč a písničkou Hřej, sluníčko, hřej.

První jarní den jsme oslavili v pondělí 20. března. Děti vyrobily krásné jarní květiny, 
které rozdávaly v ulicích města. Zpříjemnily tak den všem obdarovaným.

Na konci března k nám zavítalo Divadélko U Dvou sluncí. Dětem zahrálo pohádku  
o poznávání lesa s názvem S Bohoušem po lese. Zábavnou formou děti s Bohoušem po-
znaly zákoutí lesa a zvířátka, která v lese žijí.

Naše tradiční Barevné odpoledne se tentokrát konalo v Modré třídě. A protože se blíží 
zápis do mateřské školy, zveme vás k návštěvě dubnového Barevného odpoledne v Čer-
vené třídě. Přijďte si za námi pohrát a seznámit se s prostředím naší mateřské školy.

Klára Singerová za kolektiv zaměstnanců MŠ U Stadionu

LOUČENÍ SE ZIMOU A VÍTÁNÍ JARA V MATEŘSKÉ ŠKOLE 
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ A LÁNICE

Každé roční období má svůj čas. Po zimě se těšíme, až vzduch provoní první sněženky 
a krokusy. Dříve než ale jaro přivítáme, měli bychom se s paní Zimou pěkně zvesela roz-
loučit. A to naše děti zvládly hravě.

Koncem února a začátkem března si třídy v MŠ Lánice – Včeličky, Berušky a Sovičky 
uspořádaly školkový ples. Děti jsme učili základům etikety, společenskému chování nejen 
mezi dětmi, ale také mezi dospělými, jak se chovat v některých situacích a událostech  
např. jak správně zdravit, stolovat, jak se chovat v dopravních prostředcích, na návštěvě, 
muži k ženám, děvčata k chlapcům. Zkrátka, jak se chovat slušně a ohleduplně. Poté za-

Vystoupení na schůzu SPCCH.  |  Foto: Archiv MŠ



Zpravodaj Město Velká Bíteš
www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

13Duben 2023  |

zněla první skladba a chlapci vyzvali 
dívky k prvnímu tanci. Děti se sezná-
mily se základními kroky některých 
vybraných tanců – mazurky, valčíku, 
polky, country, rock and rollu. Ne-
chyběla ani slavnostní promenáda ta-
nečních párů, občerstvení a losování 
tomboly. Toto dopoledne jsme si moc 
užili, děti byly šikovné a všichni jsme 
se cítili jako na opravdovém plese. 

V úterý 28. února 2023 odpole-
dne proběhla v MŠ Masarykovo ná-
městí ve společenském sále již druhá 
beseda pro rodiče, tentokrát na téma „Komunikace jako nástroj dobrých vztahů“, 
kterou vedla opět paní Řehůřková, odborník z praxe MŠ s bohatými a dlouholetými 
zkušenostmi. Pozvání přijaly i paní učitelky, pro které je toto téma také velice aktuální. 
Dozvěděli jsme se řadu užitečných rad. Například, že napodobováním naší komunikace 
se děti naučí nejvíce a že je důležité umět jim naslouchat. Na závěr byl dán prostor  
k diskuzi. Všichni odcházeli obohaceni o nové poznatky se zjištěním, že dělat chyby je 
lidské, ale důležitější je včas se zamyslet nad tím, co dělat jinak, a tak přispět k rozvoji 
dobrých vztahů jak v rodině, tak i mezi lidmi. 

Cvičení v hale TJ Spartak se stalo pro naše děti příjemnou hodinou strávenou pohy-
bem a sportovní vyžitím. I v únoru a březnu tomu nebylo jinak. Tentokrát si trenéři pro děti 
připravili zábavu s míčem, ale i překážkovou dráhu.

Ve čtvrtek 2. 3. 2023 zábavnou formou předvedl žonglér Milan Ošmera dětem celou 
řadu neuvěřitelných kousků nejen s míčky, ale i s kruhy a kužely. Provedl děti také světem 

Žonglér.  |  Foto: Archiv MŠ

Beruškový ples.  |  Foto: Archiv MŠ
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kouzel a děti mu po celou dobu aktivně pomáhaly a zapojovaly se. O chvilku později děti 
obdivovaly kuchaře točícího najednou s pěti porcelánovými talíři i odvážnou paní uči-
telku, která mu talíře přes celou třídu házela. Na závěr předvedl, že je to i zdatný umělec,  
a vytvořil květinu nebo myšku z nafukovacích balonků.

Ve čtvrtek 2. března 2023 proběhla na základní škole recitační přehlídka.  
Přehlídku zahájila paní ředitelka školy spolu s paní starostkou a panem místostarostou.  
V kategorii „Předškoláci a prvňáčci“ se za naši školku zúčastnili Filip Antoš z Berušek, 
Dominika Hotárková ze Soviček a Kateřina Hotárková z Koťat. Celkem v kategorii vy-
stoupilo s básničkou nebo krátkou pohádkou 13 dětí. A protože to byla přehlídka a ne 
soutěž, byly na konci všechny děti za své krásné výkony a velkou statečnost odměněny. 

Dne 3. 3. 2023 se děti ze Sluníček v rámci výpravy do dávných časů vypravily za ry-
tíři a princeznami na hrad a poznávaly zajímavosti z této doby. Pomocí encyklopedií,  
knih a videí se seznamovaly s životy rytířů i dalších obyvatelů hradů. Účastnily se rytíř-
ských klání, „jezdily“ na koních, učily se dobové tance, plnily různé úkoly, vyráběly si štíty 
a erby, hrály netradiční hry, např. skořápky nebo kameny, zkoušely střílet prakem, vyrobily 
si škapulíř, ve kterém měly ukrytý svůj amulet. Na závěr si uspořádaly hradní slavnost,  
na které byli chlapci pasováni na rytíře, a děvčata se stala princeznami. Součástí byl i bál, 
kde se všichni dobře bavili. 

Měsíc březen je měsícem knihy. Při této příležitosti jsme navštívili místní knihovnu, 
kde si pro nás paní knihovnice připravily poutavý program. Nejdříve si všichni poslechli 
pohádku o chlapci Adamovi a neposlušném větru. Příběh pojednával o tom, jak vznikla 
první kniha a byl doplněn různými obrázky a hrou na foukanou. Následoval společný úkol, 
kdy mladší děti vyhledávaly obrázky a starší děti slova nebo i samostatná písmena a vklá-
daly je podle tématu do obrázkových příběhů. Po splnění úkolu měly všechny děti možnost 

Hradní slavnost, Sluníčka.  |  Foto: Archiv MŠ
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seznámit se s různými druhy knih. Prohlížely si leporela, pohádkové knížky, komiksy ale 
i dětské encyklopedie různého zaměření. Paní knihovnici zajímalo, jaké knihy by si děti 
rády přečetly. Rozdala všem papírové knížečky s nepopsanými listy a každý mohl nakres-
lit příběh podle své fantazie. Děti se úkolu zhostily moc pěkně a za odměnu si knížečky 
mohly odnést domů.

Milí rodiče přijměte pozvání na Baby club, který proběhne po Velikonocích 11. dubna 
2023 v Mateřské školce v Lánicích ve třídě Sluníček. Budeme se těšit na všechny děti starší 
dvou let, které ještě nenavštěvují školku.

Kolektiv zaměstnanců MŠ Masarykovo náměstí a Lánice

ZÁPIS K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ DO MATEŘSKÝCH 
ŠKOL VE VELKÉ BÍTEŠI, 
t.j. Mateřské školy U Stadionu a Mateřské školy Masarykovo náměstí (včetně MŠ 
Lánice), na školní rok 2023/2024 

proběhne ve čtvrtek 11. května 2023 v době od 8.00 do 15.30 hodin.
 

V tomto termínu bude současně realizován i zápis pro děti z Ukrajiny, tj. pro děti,  
kterým byla poskytnuta dočasná ochrana nebo vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem str-
pění pobytu na území ČR.
Zápisy k docházce dětí budou probíhat v budovách obou mateřských škol: 
-  zápis dětí k docházce do Mateřské školy Velká Bíteš, U Stadionu 538, 
 příspěvkové organizace bude probíhat v budově MŠ U Stadionu 538, Velká Bíteš
-  zápis dětí k docházce do Mateřské školy Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 86, 
 příspěvkové organizace, včetně MŠ Lánice 300, Velká Bíteš bude probíhat 
 v budově MŠ Masarykovo náměstí 86, Velká Bíteš.

Bližší informace k organizaci vlastního zápisu budou zveřejněny od poloviny měsíce 
dubna na:
www.msbites.cz MŠ U Stadionu
www.skolkabites.cz MŠ Masarykovo náměstí, Lánice 
www.bitessko.com kulturně společenský informační portál Velké Bíteše,

a dále pak v květnovém Zpravodaji města a Exitu 162.

V letošním školním roce opět připravujeme pro zjednodušení a urychlení celého procesu 
zápisu tzv. elekronický předzápis, který umožní před termínem řádného zápisu z pohodlí 
domova vyplnit elektronickou žádost. V tomto systému mohou rodiče provést rezervaci 
času, ve kterém se dostaví s dítětem k zápisu do příslušné mateřské školy. Celý proces 
zápisu se tím výrazně urychlí.
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Bližší informace k elektronickému předzápisu budou rovněž zveřejněny na výše uvede-
ných webových serverech. 

Rezervační systém bude rodičům k dispozici od 17. 4. 2023 do 8. 5. 2023.

Ředitelství MŠ U Stadionu a MŠ Masarykovo náměstí

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Karneval na ledě
V neděli 12. února uspořádalo SRPŠ ve spolupráci s pedagogy základní školy Karneval 

na ledě na zimním stadionu ve Velké Bíteši. Na ledové ploše se sešla spousta krásných 
masek a děti se účastnily různých soutěží. Lákavá byla také tombola a chutné občerstvení. 
Díky štědré podpoře sponzorů může spolek ze zisku této akce uhradit celé dopravné žáků 
na lyžařské kurzy. Všichni účastníci si karnevalové odpoledne užili. 
Lyžařský výcvik

V týdnu od 13. do 17. února se někteří žáci pá-
tého a sedmého ročníku účastnili lyžařského výcvi-
kového kurzu na sjezdovce nad Velkým Meziříčím 
– na Fajtově kopci. Družstvo zkušenějších lyžařů 
začalo ihned zdokonalovat svoje sjezdařské do-
vednosti na velkém kopci. Dvě družstva nelyžařů 
začala od začátku lyžařskou abecedou – nejprve na 
mírně nakloněné rovince, později na dvou menších 
vlecích v horní části sjezdovky. Poté, co si začáteč-
níci natrénovali nástup a výstup z vleku, opatrné 
sjíždění v pluhu, velké oblouky a bezpečné zasta-
vení, odhodlali se také sjíždět velký kopec. 
Návštěva divadelního představení

Ve čtvrtek 16. února zhlédli žáci čtvrtého roč-
níku představení Pinocchio v Divadle Radost  
v Brně. Kultovní titul Carla Collodiho, v adaptaci 
francouzského divadelního autora a režiséra Joëla 
Pommerata, prozkoumával novodobá témata na 

příběhu slavného dlouhonosého Pinocchia, který nechtěl chodit do školy, neposlouchal,  
nesnesl autoritu a nenáviděl nespravedlnost. Diváci hledali odpovědi na otázky: Co je 
pravda, co jen iluze? Jak se vyznat v dnešním světě? Proč jsou děti neustále v opozici? 
Dopravní výchova 

V pátek 17. února proběhla ve všech třídách čtvrtého ročníku beseda o dopravní vý-
chově. Řešily se dopravní situace, pravidla silničního provozu, dopravní značky,  
křižovatky, vybavení cyklisty a pravidla pro chodce. Žáci byli po celou dobu aktivní a už 
se těší na praktické jízdy na dopravním hřišti ve Velkém Meziříčí.

Lyžařský výcvik.  |  Foto: Fučíková Lea
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Exkurze do VO Dalešice a JE Dukovany
V pátek 17. února se žáci devátých ročníků vydali na exkurzi do přečerpávací vodní 

elektrárny Dalešice a jaderné elektrárny Dukovany. Nejdříve navštívili vodní dílo Dale-
šice. Prohlédli si hráz, podívali se do strojovny a na „Velín“, odkud se elektrárna řídí. 

Zhlédli krátký film, který je seznámil s tím, jak tato přečerpávací elektrárna funguje. Potom 
se všichni přemístili do informačního centra jaderné elektrárny Dukovany. Na několika 
modelech paní průvodkyně žákům vysvětlila provoz elektrárny, seznámila je s jednotli-
vými okruhy a zodpověděla všechny dotazy. V kinosále proběhla s pomocí 3D brýlí virtu-
ální procházka po elektrárně.
Dějepis v devátých třídách

V pondělí 27. února se v prostorách Městského muzea ve Velké Bíteši konala další 
přednáška PhDr. Stanislava Balíka. Tentokrát se týkala osudů druhého československého 
prezidenta Edvarda Beneše. Velkou část přítomného publika tvořili žáci devátých tříd naší 
základní školy. Postavu Edvarda Beneše znají z vyučovacích hodin a přivítali možnost roz-
šířit si své poznatky nejen o něm, ale též o velké části 20. století. Deváťáci se také zapojili 
do mezinárodního projektu Krokus, který realizuje irská organizace Holocaust Education 
Trust Ireland (HETI). Již na podzim zasázeli cibulky krokusů, které nyní krásně vykvetly. 
Žlutá barva těchto jarních květin, jejichž cibulky jsou rozesílané do různých škol po celém 
světě, má připomínat dětské oběti holocaustu. 
Požární ochrana očima dětí

Výtvarná, literární a digitálně-technologická soutěž Požární ochrana očima dětí a mlá-
deže má dlouholetou tradici, s cílem zajistit větší osvětu mezi dětmi a mládeží v oblasti 
nejen požární ochrany a ochrany obyvatelstva před mimořádnými událostmi, ale i Integro-
vaného záchranného systému jako celku. Soutěž probíhá v několika věkových kategoriích. 
Žáci prvního stupně soutěžili ve školním kole ve dvou věkových kategoriích hlavně ve 
výtvarné části, někteří napsali i literární příspěvky. Z každé kategorie byli ve školním kole 
vybráni tři žáci, jejichž práce postupují do dalšího kola.
Recitační přehlídka

Ve čtvrtek 2. března odpoledne proběhlo školní kolo Recitační přehlídky. Ve třech ka-
tegoriích vystoupily děti z mateřských škol a žáci z prvního stupně ZŠ Velká Bíteš i ZŠ 

Beseda o energii.  |  Foto: Vlčková Marie
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Lípa. Recitovalo se ve třech třídách dle tří kategorií. Celkem se sešlo na 40 recitátorů,  
které přivítalo vedení města i školy. Podpořit je přišli rodinní příslušníci a učitelé. Některé 
děti vystupovaly před tak velkým publikem poprvé. Nazpaměť se naučily přednášet dlouhé 
básničky s různými tématy. Jejich snaha a odvaha byla odměněna hlasitým potleskem  
a drobnými cenami. Někteří recitátoři budou reprezentovat školu v regionální soutěži  
v recitaci ve Velkém Meziříčí. Všem zúčastněným patří velká gratulace.
Beseda o energii

V pátek 3. března se žáci devátých tříd zúčastnili besedy o energii. Společně s Ing. Jiřím 
Geržou a panem Tomášem Hejlem hledali odpovědi na mnoho otázek.

Dokážou lidé žít bez energie? Jak mít dostatek energie, a přitom si nezničit planetu? 
Kolik energie se spotřebuje v domácnosti? Jaké energetické zdroje člověk využívá?  
Dá se energie nějakým způsobem uchovat? Proč se lidé bojí radioaktivity? 

Na tyto otázky a mnoho dalších žáci získali odpovědi pomocí perfektně zpracované pre-
zentace. Ti, kteří se zapojili do diskuse, dostali za správnou odpověď malý dárek. 

Beseda byla doplněna krátkými naučnými filmy o významu tepelných, vodních, větr-
ných, ale i fotovoltaických elektráren. Pan Tomáš Hejl předvedl několik pokusů s fotovol-
taickým panelem a dozimetrem změřil radioaktivitu různých materiálů.
Návštěva předškoláků z MŠ Přibyslavice

Žáci z 1. C přivítali mezi sebou předškoláky z MŠ Přibyslavice. Školáci nadšeně uka-
zovali svým mladším kamarádům ze školky slabikáře, skládací písmenka, sešity, penály 
a spoustu jiných pomůcek. Samozřejmě jim chvilku četli ze slabikáře. Předškoláky také 
velmi zajímalo, co dobrého nosí děti na svačinku od maminek.

Poté prvňáci provedli malé hosty budovou prvního stupně. V jedné z nových učeben si 
děti prohlížely regionální učebnice a společně vyhledávaly fotografie Velké Bíteše a Při-
byslavic. Na interaktivní tabuli jsme společně poznávali významné památky a stavby ve 
Velké Bíteši, které předškoláci míjeli cestou do budovy školy.

Společné hravé dopoledne prvňáků a předškoláků rychle uběhlo. Předškolákům jsme 
popřáli, aby se jim ve škole líbilo. Při loučení největší radost školákům udělalo pozvání 
paní ředitelky do MŠ v Přibyslavicích.

Exkurze do VO Dalešice.  |  Foto Kolářová Dagmar 
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V Anthroposu a planetáriu
V úterý 7. března proběhla pro žáky šestých tříd tradiční exkurze v Anthroposu a brněn-

ském planetáriu, která souvisí s učivem dějepisu a zeměpisu v daném ročníku.
Pokud chcete vědět zajímavosti o noční obloze, různých souhvězdích či tajemstvích 

planet Sluneční soustavy, zeptejte se! V šestých třídách se nyní zaručeně dočkáte odpovědi, 
protože připravený program v planetáriu byl nejenom zábavný, ale hlavně velmi poutavý 
a poučný. 

V Anthroposu žáci zhlédli expozici, a navíc samostatně hledali řešení záludných otázek, 
které jim v pracovních listech položili vyučující. Děti si zaslouží pochvalu, pracovaly ak-
tivně a zodpovědně.
Další úspěch našich šachistů

Žáci naší školy v sestavě Metoděj Vojtěch, Adam Ošmera, Filip Valeš a Sofie Topinková 
se 9. března zúčastnili Krajského přeboru školních družstev v šachu. V silné konkurenci 
nejlepších školních družstev skončili na skvělém druhém místě za ZŠ Havlíčkův Brod  
a před ZŠ Jihlava.

Děti tak obhájily loňské umístění a opět si vybojovaly přímý postup do republikového 
finále. Tento turnaj se bude konat v červnu ve Zlíně a všichni doufáme v další skvělé vý-
sledky.

Všem zúčastněným gratulujeme.
Eva Hudcová a Zdeňka Simonová Za kolektiv ZŠ 

PLAVECKÝ POBYT ZÁKLADNÍ ŠKOLY LÍPA

Na začátku března byla nejdůležitější událost v ZŠ LÍPA příprava na čtyřdenní pobyt 
s plaváním. Pro některé děti to bylo vůbec poprvé, kdy odjížděly od rodičů na nějaký 
pobyt mimo domov i s přespáváním. Příprava na odjezd byla důkladná, a jak je v Lípě 
zvykem, i vzdělávací. Děti se učily, jak si zabalit své věci na cestu, a rodiče měli za 
úkol je v samostatném nácviku podpořit i při skutečném chystání na pobyt. Samostat-
nost při balení zvedala dětem sebevědomí a připravovala pro následující dny strávené 
bez rodičů. 

V pondělí 6. 3. 2023 děti a pedagogové vyrazili do hotelu v Bystrém u Poličky,  
kde je čekalo příjemné prostředí hotelu se slaným bazénem. K dispozici měla škola i velký 
společenský sál, kde se mohli všichni potkávat, tvořit, zpívat, hrát hry, číst, psát si deníky 
a sdílet své zážitky nejen z vody. 

Děti plavaly dvakrát denně pod vedením zkušených instruktorek z plaveckého klubu 
Plaváček. Dopoledne byly lekce plavání vedené a děti se kromě základů plaveckých 
stylů učily například pracovat se svým dechem, bezpečně skákat do vody nebo prvky 
sebezáchrany. Odpolední plavání bylo volnější. Děti zkoušely, co se během dopoledne 
naučily, a přirozeně posouvaly svoje hranice volného, ale bezpečného pohybu ve vodě. 
Pro některé děti byla nová i zkušenost se saunováním, které následovalo každý den po 
odpoledním plavání. 
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Díky častému kontaktu s vodou, 
důležité podpoře a vzájemné inte-
rakci s plavajícími kamarády pře-
konávaly děti rychle své osobní 
rekordy, a tak na konci pobytu si 
malý „neplavec“ vylovil z vody 
potápníka, někdo jiný přeplaval 
poprvé sám pod vodou bazén, 
skákal šipku nebo se naučil pla-
vat na zádech. Každý si odvážel 
domů kromě nových dovedností 
a zážitků i vylovenou medaili  
s vlastním jménem a diplom pro 
sebehodnocení vlastních úspěchů. 

Žáci ZŠ Lípa tak udělali první velký krok pro radostné a bezpečné léto u vody. 

Marcela Brožová, ZŠ Lípa

VÝSTAVA „JARNÍ TÁNÍ“ 

Měsíc březen jsme zahájili výstavou s názvem „Jarní tání“,  
která byla první den tohoto měsíce slavnostně otevřena vernisáží. 
Nejdříve bychom chtěli poděkovat paní učitelce Lence Oberre-
iterové za organizaci výstavy a provázení dětí při jejich tvorbě.  

Dále patří velké poděkování panu Ondřeji Vítů,  
který vytvořil hudební doprovod na program vernisáže.

Výstavu tvořilo několik částí, které byly koncipo-
vány v duchu přerodu zimy v jaro. Žáci se ve svých 
dílech snažili zachytit proměny přírody, k čemuž vy-
užívali různé výtvarné techniky. Usilovali jsme také 
o to, aby měli žáci při tvorbě co nejsilnější prožitek, 
pracovali jsme tedy s ledem a užívali si hrátky se sně-
hem, pozorovali přírodu či sázeli květiny a pracovali  
s keramickou hlínou. Úvodní část výstavy byla věnována 
znázornění přírody, která byla v zimním období stále 
pod ledovou krustou. Děti malovaly ledovými kostkami  
a z celé této časti vyzařovaly chladné tóny. Příchod jara 
sebou nese i rozpouštění – tání těchto přírodních mate-
riálů. Tuto skutečnost děti znázornily pomocí techniky 
enkaustika, což je středověká malířská technika zalo- 
žená na rozehřívání vosku s barevnými pigmenty.

Plavecký pobyt.  |  Foto: Archiv ZŠ Lípa

Z výstavy.  |  Foto: Silvie Kotačková
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Navazující částí výstavy bylo zachycení přírodní fáze, kdy staré části vegetace zů-
stávají na studeném tajícím podkladu, ale nesou v sobě již příslib budoucího zrodu 
něčeho nového. Zde byla použita technika lavírování. Přerod zimy a jara se žáci sna-
žili zachytit pomocí pořízení fotografií v makrorežimu. Jsou zde zobrazeny detailní 
záběry ještě mrazivého předjaří s dokreslenými představami probouzejícího se života. 
Do těchto detailních záběrů žáci dokreslili svoje představy blížícího se jara. Další fáze 
tohoto vývoje patří již jarnímu pučení. Na začátek nesmělého probouzení přírody byl 
použit akvarel doplněný temperovými barvami. Závěr náleží plnému probuzení života 
s pestrostí barev ztvárněných v pastelu.

Životní cyklus zobrazený přírodou a přenesený do naší výstavy sebou nese počáteční 
chlad se studenými tóny barev, kdy se v přírodě ostré tvrdé hrany ledu stávají oblými  
a zmrzlá voda se mění v neskutečné množství dílků – kapek, které v sobě nesou svoji pa-
měť z předešlého, ale zároveň se stanou základem další přeměny.

Doufáme, že se vám výstava líbila a z její návštěvy jste si odnesli hezký pocit nebo třeba 
květináč či keramickou žížalku na památku.

Eva Ulmanová

ZPRÁVY ZE SOŠ JANA TIRAYE VELKÁ BÍTEŠ

KRAJSKÁ SOUTĚŽ ŘEMESLO VYSOČINY 2023

Dne 16. 2. 2023 se na VOŠ a SPŠ ve Žďáru nad Sázavou konalo krajské kolo soutěže 
Řemeslo Vysočiny 2023 pro studijní obor Mechanik seřizovač. Účastnilo se celkem 7 škol 
z Kraje Vysočina, které reprezentovalo 14 žáků, vždy dva za každou školu. Naši školu 
zastupovali žáci 3. ročníku – Miroslav Václavík a Martin Kašík.

Cílem soutěže bylo nejen prověřit znalosti žáků v oblasti programování CNC obrá-
běcích strojů a měření zadaných součástí, ale také teoretické vědomosti ve strojírenství.  
Soutěž byla rozdělena na dvě části, 
a to na praktickou a teoretickou.  
V první zmíněné museli žáci vypra-
covat výrobní program na součást 
dle technické dokumentace v řídi-
cím systému Heidenhain TNC 640.  
Teorie zahrnovala měření součástí, 
práce se strojnickými tabulkami  
a prověření znalostí.

V průběhu vyhodnocování sou-
těže se žáci zúčastnili exkurze  
v nedaleké firmě CECHO Bohu-
mil Cempírek s.r.o., kde se setkali 
s nekonvenčními způsoby obrá- Miroslav Václavík a Martin Kašík.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye
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bění při výrobě forem pro vstřikovací lisy. Možnost vidět v praxi to, co se učí v teoretické 
výuce, to byla pro žáky drahocenná zkušenost.

Výsledky soutěže
Žáci naší školy se umístili v kategorii družstev na vynikajícím druhém místě a v kate-

gorii jednotlivců obsadil Miroslav Václavík 3. místo a Martin Kašík 4. místo. Jednalo se  
o krajské kolo, ze kterého první dva (nejedná-li se o žáky jedné školy) postupují rovnou do 
kola celostátního. Pro naši školu je velkým úspěchem to, že máme postupujícího studenta 
do celostátního kola, které se koná 27.–29. 3. 2023 v Brně. 

Skvělým umístěním v soutěži se zmínění žáci podíleli nejen na prezentaci svého oboru, 
ale především naší školy u široké veřejnosti, za což jim děkujeme a postupujícímu Miro-
slavovi Václavíkovi přejeme hodně štěstí do celostátního kola.

Jiří Ulman, učitel ODV

SOUTĚŽ „ŘEMESLO VYSOČINY 2023“ VYHRÁLI BÍTEŠÁCI

Ve druhé polovině března žáci 
Střediska praktického vyučování 
PBS Velká Bíteš a SOŠ Jana Tiraye 
poměřili síly v krajské soutěži „Ře-
meslo Vysočiny 2023“.

Soutěž je zaměřená na soustru-
žení a frézování a zúčastnilo se jí 
14 vybraných žáků ze sedmi střed-
ních škol kraje Vysočina. 

Ve dvoudenním klání uspěli 
žáci 3. ročníku učebního oboru 
Obráběč kovů ze SOŠ J. Tiraye 
Aleš Kindler a Radek Křivá-
nek, kteří svoji praktickou výuku 
vykonávají ve Středisku prak-
tického vyučování PBS Velká 
Bíteš. Ve velmi silné konkurenci  
v kategorii jednotlivců obsadil 

Aleš Kindler 1. místo a tímto úspěchem se kvalifikoval na celostátní soutěž CECH 
KOVO ČR. Radek Křivánek obsadil 3. místo. Společně se pak tito žáci umístili na 
1. místě v kategorii družstev.

Úkolem soutěžících bylo ve stanoveném čase vyrobit podle výkresové dokumentace dva 
obrobky (soustruh, frézka). V teoretické části pak měli za úkol proměřit určený obrobek, 
rozměry zapsat do protokolu a vyhodnotit jeho shodu či neshodu s výkresem. Kromě toho 
museli žáci také prokázat i základní teoretické znalosti ze svého učebního oboru.

Ocenění žáci.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye
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Je to úspěch nejen pro výše jmenované borce, ale také pro jejich vyučující na SOŠ  
J. Tiraye a mistry při praktické výuce v PBS.

Kluci gratulujeme a Aleši, držíme palce v celostátním kole! 

Petr Hřebačka, ředitel SPV PBS Velká Bíteš

KULTURA

KOLLÁROVCI OPĚT VE VELKÉ BÍTEŠI

Jsme velmi rádi, že nás v rámci CZ Tour 2023 opět navštívila úžasná kapela Kollárovci 
z východního Slovenska. Velkou Bíteš kapela navštívila poprvé v roce 2019. Tato sym-
patická kapela svým temperamentním zpěvem, humorným slovem a hromadou goralské 
temperamentní energie vytvořila v zaplněném sále kulturního domu v pátek 3. března ne-
zapomenutelnou atmosféru. Po celou délku koncertu skoro dvouhodinového koncertu bylo 
u diváků vidět velké nadšení, úsměv na tváři, dobrá nálada, zpěv, ale i tanec. Pozitivní 
nálada se nesla celým sálem. 

Z koncertu.  |  Foto: Silvie Kotačková
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Kapela Kollárovci svým hudebním nadáním a uměním ukázala svůj goralský tempera-
ment a získala si přízeň mnoha fanoušků. V jejím repertoáru jsme mohli slyšet slovenské 
lidové písně, vlastní skladby z jejich autorské dílny, ale také skladby z klasické nebo popu-
lární hudby. Pestré bylo také nástrojové obsazení a kluci ukázali svůj talent na violoncello, 
kontrabas, soprán a alt saxofon, cimbál, akordeon a bicí nástroje. Pro české publikum na 
závěr si kapela připravila známou píseň od Karla Gotta - Včelku Máju.

Po skončení nádherného koncertu si mohli návštěvníci jako upomínku na úžasný koncert 
koupit propagační materiály kapely např. CD, klobouk, tričko, mikinu nebo se s mladými 
hochy vyfotografovat a mít tak pěknou vzpomínku na krásný a nezapomenutelný koncert.

Budeme se těšit na příště…. Kluci, patří vám velké díky! 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

DĚTSKÝ KARNEVAL

V neděli 5. března jsme  
v kulturním domě ve Velké Bí-
teši pro děti uspořádali dětský 
karneval s Alicí a Davidem 
Hamerskými. Děti a rodiče si 
užili tři hodiny plné zábavy, 
tance, písniček a soutěží.  
Za odměnu byly pro děti při-
praveny bonbóny a balónky. 
Součástí byla také malá dis-
kotéka. Opět se nám tu sešlo 
spoustu různorodých kostýmů 

a masek, ve kterých jsme mohli vidět např. Červenou karkulku, piráty, rytíře, indiány, čaro-
děje, Batmana, policistku, hasiče a nespočet princezen. Pro malé návštěvníky byla připravena 
bohatá tombola. Děti v ní mohly vyhrát nejen různé sladkosti, ale i hračky nebo knížky. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

KONCERT FRANTIŠKA NEDVĚDA ml. VE VELKÉ BÍTEŠI

Informační centrum a Klub kultury ve spolupráci s odborovou organizací OS KOVO 
PBS uspořádalo k Mezinárodnímu dni žen koncert Františka Nedvěda ml. Ve čtvrtek  
16. března se už v 15.00 hodin odpoledne zaplnil celý kulturní dům ve Velké Bíteši. 

František Nedvěd ml. zde vystoupil se svou kapelou První podání. Celý koncert s ná-
zvem ...TÁTO, MÁMO, DÍKY VÁM... byl věnován vzpomínce na jeho otce Františka 
Nedvěda, který byl jednou z nejvýznamnějších osobností české country, folku a trampu.

Z karnevalu.  |  Foto: Silvie Kotačková
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Koncert, který měl trvat asi hodinu a půl, se s malou přestávkou protáhnul až do půl 
šesté. František Nedvěd mezi hraním a zpíváním bavil přítomné svými historkami,  
které prožil se svými rodiči, ale i se strýcem Janem, v kterém má nyní velkou oporu. Po-
kud nezpíval František, zpívalo celé publikum, po celou dobu koncertu panovala příjemná 
a pohodová atmosféra. František Nedvěd zpíval své autorské písně, ale i známé od táty 
Františka nebo strýce Jana Nedvěda. Zazněly známé písně např. Bible, Kočovní herci,  
Na kameni kámen, ale také krásná píseň „…Táto, mámo, díky vám…“ s emotivním tex-
tem. Nechyběla také píseň Podvod nebo Valčíček, Všichni si krásný koncert užili a dostaly 
se k nám jen ty nejlepší ohlasy. Byl to nádherný koncert a v dnešní hektické a zvláštní době 
to bylo pohlazení po duši. 

Při odchodu domů dostaly ženy k svému svátku krásnou rudou růži od Víta Čermáka  
z OS KOVO PBS nebo ředitele Klubu kultury Josefa Jelínka. 

S velkým sympaťákem a pohodářem Františkem jsme se předběžně domluvili na vy-
stoupení na Gulášfestu, který se bude konat v sobotu 26. 8. u kulturního domu a zde by 
zahrál sám bez kapely s trochu jiným programem. Budeme doufat, že vše klapne a tohoto 
skvělého muzikanta u nás znovu přivítáme. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury Velké Bíteše

MLADÍ KLAVÍRISTÉ OHROMILI BÍTEŠSKÉ PUBLIKUM

Březnový koncert Bítešského hudebního půlkruhu byl výjimečný ve všech ohledech. 
Představily se nám dvě zcela unikátní osobnosti ve světě hudby – mladí klavíristé Nora 
Lubbadová a Jan Schulmeister. Jak vtipně podotkl Otto Hasoň, dohromady je jim sotva  
30 let, ale na jejich výkonu se to projevuje pouze pozitivně. Zcela ojedinělá byla i ná-
vštěvnost koncertu. V podstatě jsme se vrátili do doby před pandemií. V sále se sešlo více 

Z koncertu.  |  Foto: Silvie Kotačková
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než sto nadšených posluchačů  
a rovněž účast dětského publika 
byla taková, že by nám ji mohli 
leckde závidět.

Na úvod koncertu se nám 
představila žákyně zdejší ZUŠ, 
klavíristka Alice Sedmíková ze 
třídy Martina Švajdy, a před-
nesla 1. větu z Beethovenovy 
Sonáty Quasi una Fantasia op. 
27 č. 2 zvané rovněž „Měsíční“. 
Přes drobné zaváhání podala 
velmi dobrý výkon a zaslouží 
pochvalu za odvahu vystoupit 
před početným publikem na 
takto prestižní akci.

Poté se ujala slova paní Martina Schulmeisterová, která nás celým večerem provázela. 
Představila oba hlavní protagonisty a seznámila s jednotlivými skladbami, které během 
večera zazněly. Oba mladí umělci se o program poctivě rozdělili. První polovina koncertu 
patřila teprve třináctileté pianistce Noře Lubbadové. Připravila si pro nás pestrý program. 
Zazněly skladby J. S. Bacha, L. van Beethovena, B. Smetany a F. Chopina. Ani nemusím 
dodávat, že Nora hrála zpaměti, vše dokonale technicky zvládnuté a s obrovským smyslem 
pro hudební cítění. Speciálně musím zmínit Bachovo Preludium a Fugu b moll č. 22 BWV 
867. Tuto pomalou a velmi náročnou skladbu zvládla s nadhledem, bylo slyšet jednotlivé 
prolínající se hlasy a ke konci se klavír blížil téměř varhannímu zvuku. Rovněž nesmím 
opomenout Chopinovu Etudu c moll č. 24 op. 25 (Oceán). Zde znovu předvedla vynikající 
techniku a schopnost vytvořit krásný klavírní zvuk. Třešničkou na dortu byl pak virtuózní 
přídavek F. Liszta – Rej skřítků. Dovolte mi vyjádřit pocit za většinu posluchačů v sále,  
a to údiv nad tím, jak je možné za třináct let života zvládnout to, co my „normální smrtel-
níci“ nezvládneme za celý život… 

Druhá polovina koncertu patřila Janu Schulmeisterovi. Vybral si pro své vystoupení Mo-
ments musicaux op. 16 S. Rachmaninova. V tomto díle o šesti částech jsou vyjádřeny různé 
hudební obrazy jako např. Nocturno, Smuteční pochod, Barcarola, aj. Skladba trvá zhruba 
30 minut a je velmi náročná po technické i hudební stránce. Jan Schulmeister podal ve 
svých 16 letech naprosto dospělý vyzrálý výkon. Vše bylo dokonale technicky i hudebně 
vypracované do nejmenších detailů, včetně nádherného zvuku nástroje. Hrál s obrovským 
nadhledem a tento pocit se přenesl i na posluchače. Byl odměněn dlouhotrvajícím potles-
kem, který si na podiu vychutnal společně s Norou Lubbadovou. Opět jsme zažili jeden  
z nezapomenutelných koncertů a věřte mi, že o těchto dvou mladých umělcích v budoucnu 
ještě hodně uslyšíme.

Marika Vacková

Z koncertu.  |  Foto: Otto Hasoň 



Zpravodaj Město Velká Bíteš
www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

27Duben 2023  |

TŘI CELLA 

Zdravím čtenáře Zpravodaje. Měsíc se s měsícem opět sešel a máme tu předposlední 
koncert letošní sezóny BHP. Na dubnovém koncertu se sejdou tři violoncella v rukou trojí 
generace – Jiří Hošek, jeho dcera Dominika Weiss Hošková a její dcera Adina Weissová. 
Jak hezké, když se něco takového podaří. Pojďme si interprety malinko přiblížit. 

Nejstarší člen tohoto rodinného tria Jiří Hošek (*1955) je pokládán za jednu z nejvý-
raznějších postav interpretačního umění současnosti. Hru na violoncello studoval u Pra-
voslava Sádla na Konzervatoři v Praze (1970–1975) a prof. Miloše Sádla na Hudební fa-
kultě AMU, již absolvoval s vyznamenáním roku 1980. Své umění pak zdokonaloval ještě  
u prof. Bernarda Michelina při stáži na pařížské konzervatoři a letní akademii v Nice (1981). 
Stal se laureátem Mezinárodní violoncellové soutěže Pražského jara 1980. Na CD nahrál 
nejen jednotlivá slavná díla violoncellové literatury, ale i významné souborné nahrávky. 
Uplatnil jako sólista i zanícený propagátor v televizních pořadech o Antonínu Kraftovi,  
o Davidu Popperovi a o Mikulášovi Kraftovi, z jejichž tvorby některé skladby i rekonstru-
oval a nově oživil. Má velmi bohatý repertoár od hudby barokní až po dnešek a je vůbec 
mnohostranným hudebníkem: byl koncertním mistrem Symfonického orchestru Českého 
rozhlasu (1991–1996), hrál i ve filmových rolích (režie V. Olmer), komponoval scénic-
kou hudbu pro Divadlo na Fidlovačce, vyvíjí bohaté aktivity i v žánrech populární hudby.  
Byl docentem Hudební fakulty AMU v Praze v letech 1994–2014. 

Dominika Weiss-Hošková (*1982) začala hrát na violoncello ve čtyřech letech pod ve-
dením svého otce, studovala na Pražské konzervatoři a na HAMU. Interpretační vyspělost 
potvrdila již v šestnácti letech recitálem se závažným programem, s velkým úspěchem se 
účastnila řady violoncellových soutěží. Kupříkladu se na základě anonymní nahrávky pro-
bojovala mezi kandidáty mezinárodní violoncellové soutěže Pražského jara 2000 a stala se 
nejmladší českou účastnicí této soutěže. 

Anna Weissová, dcera Dominiky, má už ve svých deseti letech na svém kontě několik 
významných úspěchů ve violoncellových soutěžích. V roce 2022 získala 2. cenu na mezi-
národní Heranově soutěži a rovněž ocenění za nejlepšího interpreta z ČR. Na galakoncertu 
v pražském Rudolfinu věnovanému odkazu violoncellového virtuosa Antonína Krafta 
uvedla jeho Divertimento a moll. 

Program večera je nazvaný: Josef Haydn – Antonín Kraft, učitel a žák. Josefa Haydna 
asi netřeba představovat, tak jen něco málo o Antonínovi Kraftovi. S řadou dalších krajanů 
odešel jako výkonný hudebník do Vídně, kde se seznámil s Josephem Haydnem, který ho 
doporučil v roce 1777 do kapely uherského knížete Esterházyho. Tam se postupně vypra-
coval na sólistu, Esterházy si ho velmi vážil a umožňoval mu koncertovat na pozvání po 
Evropě. V Berlíně se seznámil s Wolfgangem Amadeem Mozartem, s kterým koncertoval 
na mnoha místech a také v Praze. Antonín Kraft byl ve své době považován za jednoho  
z nejlepších violoncellistů, jeho čistý tón a technika byly považovány za nedostižné, stal se 
členem tehdy slavného Schuppanzighova kvarteta. V roce 1792 se seznámil s Ludwigem 
van Beethovenem, s nímž navázal přátelství trvající až do jeho smrti. Byl také prvním 
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violoncellistou Vídeňské opery. Čeká nás tedy příjemný hudební večer plný krásných tónu 
violoncell. Zazní díla A. Krafta a J. Haydna a sonáta pro dvě cella J. B. Boismortiera.  
Jste srdečně zváni v úterý 4. dubna 2023 v 19.00 hodin do bítešského kulturního domu.

Ondřej Sedlák

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ „ÚVĚR“

V úterý 21. března se od 19.00 hodin 
uskutečnilo v kulturním domě ve Velké Bí-
teši přeložené divadelní představení „Úvěr“ 
z důvodu covidové pauzy se známými herci 
Martinem Zounarem a Filipem Blažkem. 
Byla to komedie o tom, že se dá o peníze žá-
dat mnoha způsoby. Když se do finančních 
záležitostí vtáhne i žena, můžete v nejlepším 
případě skončit i bez střechy nad hlavou.  
Ředitel banky Gregorio má skvělý život, 
lukrativní místo a krásnou ženu. A právě 
ve chvíli, kdy se cítí možná až příliš pevně  
v sedle, objevil se nesolventní žadatel o úvěr 
Antonio (Filip Blažek). Gregorio (Martin 
Zounar) mu žádost o úvěr razantně zamítl. 
Antonio byl ale neodbytný a vyhrožoval 
mu, že když nedostane úvěr, svede mu ženu.  

Má totiž obrovské svůdcovské schopnosti a nikdy mu žádná neodolala. Gregorio mu úvěr 
nedal, ale raději zavolal své manželce, aby si dala na Antonia pozor. Jeho žena se rozčí-
lila, že ji takhle ohrožuje kvůli nějakému směšnému úvěru a nekompromisně ho vyhodila 
z domu. Gregorio chtěl svou ženu zpět, ale nevěděl, jak to udělat. Aby svou ženu opět 
okouzlil, musel by mít nějaké svůdcovské schopnosti, ty ale nikdy neměl. A tak musel chtě 
nechtě požádat o pomoc zkušeného svůdníka Antonia. Pomohl Antonio svést zoufalému 
Gregoriovi jeho ženu? A dostal požadovaný úvěr? A kdo nad kým nakonec zvítězil? To ví 
pouze návštěvníci představení, kteří se na humorné představení přišli podívat. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

PŘEDNÁŠKA O KRÁLOVNIČKÁCH

Městské muzeum ve Velké Bíteši zve veřejnost na přednášku s názvem Královničky, 
svatodušní obřad výročního cyklu, která se bude konat ve výstavním sále muzea na Masa-
rykově náměstí 5 ve čtvrtek 13. dubna 2023 v 18.00 hodin. O starobylém dívčím lidovém 

Z představení.  |  Foto: Archiv Klubu kultury
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obyčeji obchůzkového koledního rázu spojeného se zpěvem a tancem, který na Velkobíteš-
sku v čase Letnic každoročně ožívá, promluví Silva Smutná z Regionálního pracoviště tra-
diční lidové kultury v Kraji Vysočina při Muzeu Vysočiny Třebíč. Slovní výklad doprovodí 
obrazovým a filmovým materiálem.

Letošní obchůzka královniček v obci Březské se koná v neděli 28. května 2023  
v 14.00 hodin.

Ivo Kříž

POZVÁNKA DO MĚSTSKÉ KNIHOVNY

12. 4. v 17.00 hodin
Zanzibar – cestopisná přednáška Milana Štourače

Nechte se zlákat k návštěvě exotického ráje a vydejte se s námi na Zanzibar!
Přednášku na toto téma si pro vás připravil 
cestovatel Milan Štourač, který Zanzibar 
představí jako nádherný ostrov s bělostnými 
plážemi, čistými azurově modrými vodami 
oceánu a přátelskými obyvateli, řídícími se 
heslem Hakuna Matata, což znamená „Vše 
je v pohodě, žádný problém.“ Nejprve na 
nejsevernějším cípu ostrova navštívíme le-
tovisko Nungwi, které proslulo svou několik 
kilometrů dlouhou pláží s možností potápění 

Královna z roku 2004, Jestřabí.  |  Foto: Silva Smutná

Zanzibar.  |  Zdroj: Pixabay.com
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a šnorchlování. Na ostrově Prison Island zase budeme obdivovat velké suchozemské želvy, 
korálové útesy a průzračně modré moře. V národním parku Jozani spatříme celou řadu 
endemických živočichů, kteří se dříve běžně vyskytovali po celém ostrově: kočkodana di-
adémového, antilopu suni a guarézu červenou. Na farmě s kořením se setkáme s exotickou 
vůní zázvoru, vanilky, skořice, muškátového oříšku, pepře a hřebíčku. 

V závěru cesty navštívíme také hlavní město Stone Town s řadou historických pamá-
tek. Město s bohatou historií nechybí na seznamu světového kulturního dědictví UNESCO  
a mimo jiné se v něm nachází rodný dům Freddieho Mercuryho. 

17. 4. v 17.00 hodin
SU – JOK

V dubnu se můžete přihlásit na prak-
tický seminář Dany Švestkové, na kte-
rém se naučíte základy metody SU–
JOK. Díky této technice můžete zmírnit 
akutní bolesti, nastartovat samoléčebný 
proces v těle, ale i zmírnit či částečně 
odstranit zhoršování chronických one-
mocnění či jejich následků. 

Jedná se o postup, který v podstatě 
vynalezla příroda a člověk jej pouze 
využívá. I díky tomu je zajištěna bez-
pečnost metody, která při správném po-
užití má významný léčebný efekt a při 
nesprávném rozhodně neškodí. Metoda 
je vhodná a bezpečná i pro děti.

Velkou předností tohoto uceleného 
systému vycházejícího z korejské ná-
rodní medicíny a klasické čínské,  
je nejen účinnost, ale i dobrá použitel-

nost pro laickou veřejnost. Podstatou léčení je nacházet nebo působit na body na ruce – 
tlakem nebo jinými stimulanty. Každý člověk snadno zvládne základy této metody a často 
tak pomůže sobě nebo své rodině i bez návštěvy lékaře. 

Rezervace místa (do 9.00 hod. 17. 4.) je nutná. Tel: 566 789 350, 606 063 666
Cena praktického semináře je 50 Kč.

Foto citace: Su-jok terapie - metoda, díky které se můžete zbavit i chronických onemoc-
nění. In: Spektrumzdravi.cz [online]. [cit. 2023-03-15]. Dostupné z: https://www.spekt-
rumzdravi.cz/zdravi-a-krasa/su-jok-terapie-metoda-diky-ktere-se-muzete-zbavit-i-chro-
nickych-onemocneni

Su – jok
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Zelený SWAP 24.–28. dubna ve výpůjční době knihovny
Slouží pro výměnu sazenic, řízků rostlin, květin, zkrátka přebytků.

O Semínkovně v knihovně jste jistě sly-
šeli. V dubnu a květnu už ale řada z vás má 
sazeniček. Nebo třeba zakořeněné rostlinky, 
řízky pokojovek, nebo i přerostlé květiny, 
pro které doma již nemá místo a chtěl by se 
o ně s někým podělit. Pak můžete v týdnu 
od 24. – 28. dubna (a v druhém kole 15. – 19. 
května) využít knihovnu jako prostor pro 
sdílení. Doneste své přebytečné výpěstky  
a udělejte s nimi radost zase někomu jinému. 
Stejně tak si k nám můžete přijít vybrat sazeničky, pokojovky nebo třeba jen řízky a nabíd-
nout jim nový domov.

Výpůjční doba knihovny
Po 12.00 – 17.00
Út 12.00 – 17.00 
St 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00
Pá 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00

25. 4. od 9.00 – 11.00 hodin a 14.00 – 17.00 hodin
Čarodějnické dílny - pro děti a jejich rodiče

Na konci dubna nás čeká Filipojakubská noc – čaro-
dějnice. Kouzelný čas, kdy jaro je v plném rozpuku a je 
potřeba ho oslavit! A než se v neděli pustíte na pravou 
čarodějnou oslavu, 

můžete si už v úterý 25. dubna přijít vybrat knížky 
s čarodějnickou tématikou a pustit se do příběhů,  
které vás s dětmi zavedou do kouzelného světa, kde spra-
vedlnost zvítězí a nadpřirozené bytosti se s lidmi přátelí. 
Připravena je i řada her a úkolů pro děti, vyrobíte si ča-
rodějnici nebo její pomocnici, černou kočičku. Vyrábění 
bude dostatek, aby si vybraly všechny děti. Dopolední dílničky jsou vhodné spíše pro malé 
děti a maminky či rodiče na mateřské, odpolední program je variabilní pro různě staré děti.

27. 4. od 9.00 do 11.00 hodin ROZVOZ KNIH 
I v březnu se s vámi rády potkáme prostřednictvím rozvozu knih, určeného pro se-

niory nad 70 let a imobilní občany, pro které je služba zdarma. Pro objednání služby 

Zelený swap.  |  Zdroj: Pixabay.com

Čarodějnické dílny.  |  Zdroj: Pixarbay.com
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volejte 566 789 350 nebo nám napište email na info@knihovnabites.cz. Nezapomeňte 
uvést kompletní informace – adresu doručení, název knihy a autora. Případně oblíbený 
žánr a my vám rády poradíme. Vybrané tituly vám dovezeme tentokrát již 27. dubna  
v době od 9.00 do 11.00 hodin. 

Na setkání se těší
Kateřina Bartošková, Monika Ulmanová

KNIŽNÍ NOVINKY NA DUBEN 2023

Máme tu jaro. Noci se nám sice začaly krátit, i tak si ale mnozí z nás najdou čas na četbu 
zajímavé knížky. V městské knihovně jich přibylo poměrně dost. 

Z beletrie pro dospělé můžeme zmínit např. román MIRKY SKOČÍLKOVÉ Vesni-
čanka. Výpověď v práci. Vztah s přítelem v troskách. Navíc Karin zjistí, že se začal zhor-
šovat zdravotní stav její matky. A tak padne rozhodnutí vrátit se alespoň na čas do rodné 
vesnice. Chce se alespoň postarat o matku… 

Detektivní román Kožené srdce DOMINIKA DÁNA se nebude točit jen kolem zločinů, 
ale zaměří se i na rodinné problémy. Detektiv Oto Hanzel, jemuž před časem zemřela man-
želka a syn zmizel neznámo kam, už konečně začal zase žít… A najednou se mu syn vrátí! 
Šťastné vítání a objímání se bohužel nekoná. Syn u sebe nosí zbraň a neustále lže o tom, 
kde po celou tu dobu byl a co vlastně dělal. Do něčeho se zapletl. Ale do čeho? Rodinné 
problémy ovšem nejsou to jediné, co musí detektiv Hanzel řešit. Je třeba odhalit vraha 
vysoce postaveného státního úředníka. 

Chcete se bát? Potřebujete napětí? Baví vás odhalování pravdy? Pak možná právě na 
vás v knihovně čeká Poslední zrada, světový bestseller irské spisovatelky PATRICIE 
GIBNEY. Detektivka ze série o inspektorce Lottie Parkerové se stává napínavou už ve 
chvíli, kdy dvě mladé dívky nedorazí z nočního klubu domů. Kvůli jedné z nich před 
časem skončil za mřížemi muž, jehož nedávno propustili. Zkrvavená těla dívek, navíc se 
stříbrnými mincemi v rukou, jsou pár dní poté nalezena v odlehlém squatu. Alibi hlavního 
podezřelého se jeví jako neprůstřelné a v luxusním bytovém komplexu jsou nalezena těla 
dalších dvou ubodaných dívek. Inspektorka Lottie Parkerová rozjíždí pátrání…

Polský spisovatel HARRY LENGA a SCOTT LENGA, pro změnu americký autor, 
nám předkládají historický román Hodináři. Jedná se o příběh bratrů, kteří nejen díky ho-
dinářskému řemeslu, ale v první řadě s pomocí vzájemné soudržnosti přežili hrůzy Osvě-
timi a Mauthausenu. 

Z románů pro dospělé čtenáře můžeme uvést také knihu Italská dívka. LUCINDA 
RILEY, irská spisovatelka, která zemřela v roce 2021, zde zaměřila svoji pozornost 
na umělecký svět. V jedenácti letech Rosanna potkala Roberta Rossiniho, začínají-
cího operního pěvce. Na základě jeho povzbuzení je rozhodnuta naplno se věnovat 
zpěvu. Začíná skromně, v zapadlých uličkách Neapole, ale její sláva stoupá. O pár 
let později se její život opět protne s osudem Roberta. Vášnivou lásku a vášeň ale 
ničí hořké zklamání.
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Dětský čtenář možná v knihovně uvítá příběhy Websterovi 1 a Websterovi 2 od KATARÍNY 
KEREKESOVÉ. Hlavními postavami jsou členové pavoučí rodiny, tety malá Lili, ale i její 
máma Alma, táta Walter, pubertální bratr Hugo, babička Matilda s dědou Rafaelem. Možná 
znáte stejnojmenný seriál, který Slovenská filmová a televizní akademie ocenila jako nejlepší 
slovenský animovaný film za rok 2017 a který na mezinárodním festivalu Stuttgart Festival of 
Animated Film získal nominaci na Cenu za nejlepší dětský animovaný seriál.

Jak to vidí Tomáš: příběh pro děti s poruchou pozornosti, hyperaktivitou nebo im-
pulzivitou je knížka od klinického psychologa, psychoterapeuta a odborníka na ADHD 
RAFAELA GUERRERA. Právě příběh o chlapci jménem Miki může čtenářům přiblížit, 
jak přistupovat k dětem s ADHD, aby si mohly co nejlépe užívat života.

Také vy, milí čtenáři Zpravodaje, si naplno užívejte života! Krásné jarní dny!

Šárka Dohnalová

VÝSTAVA KRESEB PATRIKA ŠOVČÍKA

Ve výstavní síni Klubu kultury na Masary-
kově náměstí 5 ve Velké Bíteši se uskuteční od 
17. dubna do 28. dubna výstava kreseb Patrika 
Šovčíka. 

Patrik Šovčík svoji tvorbu prezentuje jako 
„Patrik Oško Art“. Od dětství se věnuje umění 
– převážně kresbě a občasné malbě. Je samouk 
a má za sebou i pár uměleckých kurzů. Jak roky 
ubíhaly, vypracoval se do fáze, kdy s tužkou 
dokáže neuvěřitelné věci. Nejčastěji kreslí gra-
fitovými tužkami (FaberCastell a Koh-I-Noor 
Hardtmuth). V kresbě se věnuje nejvíce reali-
stickému stylu (zvířata, ženské akty, portréty  
a mnoho jiných designů, které ho napadnou…). 
V malbě nejvíce upřednostňuje techniku suchého 
štětce, protože připomíná odstíny tužky. Vytváří  
i díla na zakázku, ať už je to kresba nebo malba.

Inspiraci bere převážně z ženské krásy a ži-
vota kolem něj. Jak sám říká „Umění je všude  
a nemá hranice, je třeba mít jen otevřené oči.“ 
Ve své tvorbě je velmi precizní a detailní. Každé dílo je tvořeno s vášní k umění.

Výstava bude otevřena v pracovní dny od 8.00 do 15.30 hodin.
Těšíme se na vás. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

„Pohled“.  |  Foto: Archiv malíře

„Oko“.  |  Foto: Archiv malíře
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SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE ZPRAVODAJE
Znáte své okolí? 

Je tu další hádanka z okolí Velké Bíteše.  
Napište nám na e-mailovou adresu program@
bitessko.com nebo na tel. č. 607 007 620 správ-
nou odpověď na otázku, kde se místo zobrazené 
na fotografii nachází. Uzávěrka odpovědí je  
15. 4. Vylosujeme a odměníme dva z vás se správ-
nou odpovědí. Tu všem čtenářům prozradíme  
v následujícím čísle Zpravodaje města Velké Bíteše.

Otázka pro tento měsíc:
Kde se nachází schody, vyobrazené na fotografii? 

V březnovém Zpravodaji byla zveřejněna sou-
těžní otázka, na které budově se nachází opěrné 
pilíře? 

Správná odpověď: Opěrný pilíř se nachází na 
budově Městského muzea na Masarykově náměstí 
5 ve Velké Bíteši. Soubor pěti pilířů podpíral od 
roku 1598 kostelík Jednoty bratrské.

Členové redakce Zpravodaje dne 20. března 
vylosovali ze správných odpovědí dva výherce. 
Těmi se stali Zdenka Krejčová a Cyril Kučera. 

Výhercům, kterým byla předána malá pozornost, gratulujeme. 
Redakce

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

ŽELEZNÁ SOBOTA

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Velká Bíteš bude jako každý rok provádět 
tradiční sběr veškerého starého železa ve městě v sobotu 6. května 2023 od 8.00 do 
11.00 hodin.

Doporučujeme shromáždit odpad před dům nejlépe až v sobotu po 7.00 hod; máte-li 
možnost ponechat odpad na svém pozemku za brankou, předejdete riziku zcizení nebo 
vybírání jen těžkých kusů či barevných kovů jinými skupinami osob, které se na likvidaci 
odpadu s hasiči nepodílí. Pro lepší orientaci prosíme dárce o SMS na tel. číslo 607 546 

Kde se nachází schody, vyobrazené na fotografii? 
Foto: Silvie Kotačková
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143 o uložení železného šrotu. Objemný nebo těžký odpad např. ze sklepů, půd či garáží si 
vyneseme sami. Finanční výtěžek z letošního sběru použijeme na další činnost hasičského 
sboru ve prospěch občanů města.

SH ČMS-SDH Velká Bíteš děkuje všem občanům za spolupráci!

HISTORIE

HISTORIE VELKOBÍTEŠSKÝCH DOMŮ
Seriál o domech a jejich majitelích na náměstí, v ulicích i na předměstích Velké Bíteše 
zabývající se dobou před polovinou 20. století. Nyní ulice LÁNICE, čp. 58:

Roku 1587 Bartoň Hanzlů prodal dům s pěti kusy rolí v ceně 168 zlatých Klimentu 
Škarydkovi. Závdavek činil 8 zlatých a roční splátky „vejrunky“ 5 zlatých. Již roku 1589 
Škarydka prodal dům dále i „se vším příslušenstvím, co na něm vydělal,“ za vyšší cenu 178 
zlatých. Kupující Havel Porazil vyplatil Škarydku 10 zlatými a krávou místo zbývajících 
13 zlatých. Následujícího roku 1590 se stal držitelem domu Jan Sopouch. Tehdy měl na 
domě pohledávku pouze dřívější držitel domu Bartoloměj Hanzl, který ji roku 1591 prodal 
na dvakrát obci, totiž 70 za 13 zlatých a 105 za 21 zlatých hotově. Vejrunky tak měly být 
vypláceny po pěti zlatých pouze obci.

Dům po Sopouchovi byl roku 1607 připsán Davidu Jiskrovi s tím, že od dědice Joa-
chyma Sopoucha již skoupil pohledávku na domě za šest zlatých. Jiskrovi tak zbývalo 
vyplácet 65 zlatých vejrunků obci. V prvních letech třicetileté války, roku 1623, již Šebek 
Lánů prodal „požár s rolimi, ouvary a lesy, co k němu náleží, i s tím, co na něm vyplatil, 
kromě osetí“ za 70 zlatých moravských hotově mydláři Jobu Hozlpochovi. Nový držitel, 
který byl usazen na právovárečném domě čp. 88, však pohořelý dům již nevystavěl.

Až po konci třicetileté války, roku 1652, Hozlpochův dědic řezník Jan Bartošek  
(čp. 81) prodal na místě dalších dědiců „požár slove Šebkovský“ v ceně 150 zlatých 
moravských Pavlu Janečkovi „z dědiny Křovýho“. Ten jej zakoupil bez závdavku pro 
svého syna Tomáše Janečka, což jej o dva roky zřejmě vedlo k neoprávněnému při-
vlastnění si dvou jedlových kmenů z obecního lesa Seče. Hozlpochští dědici Vác-
lav Hozlpoch, Jan Bartošek a Dorota Hozlpochová prodali následujícího roku Pavlu 
Janečkovi svou pohledávku 100 zlatých moravských za 14 zlatých rýnských (tj. 12 
zlm.) hotově a další 2 zlaté rýnské měl Janeček vyplatit za Dorotu k záduší. Dalších 
50 zlatých moravských náleželo Pavlu Zlatníkovi, který je zdědil po svém nevlastním 
bratru Kryštofu Vlachovi (čp. 88). Teprve roku 1698 Josef Zlatník z Dolních Kounic, 
zastupujíc rovněž své bratry, prodal držiteli domu tuto pohledávku za tři zlaté „avšak 
k tomu cíli a způsobu, že mše svatý za duši svých a jejich rodičův celebrirovati dali“. 
Dle lánského rejstříku v roce 1674 držel Tomáš Janeček 20,25 měřic rolí.



36 |  Duben 2023 Zpravodaj Město Velká Bíteš
www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Roku 1690 Tomáš Janeček „s vůlí manželky svý pro velikou svou nemožnost  
a nedostatečnost zdraví svého prodal jest krunt, kterýž jemu nebožtík otec jeho vy-
stavěl,“ v ceně 150 zlatých moravských Havlu Kratochvílovi. Bylo to bez závdavku 
a Janeček si vymínil, aby mu Kratochvíla doživotně „kde bude chtíti, na jeho roli 
kromě hnojení jednu míru žita ozimního a půl čtvrti hrachu seti, příští jař společně 
ječmenem aby zaseli“. Z vejrunků ve výši šesti zlatých měli být do výše padesáti 
zlatých vyplaceni synové Pavla Zlatníka, ostatních sto zlatých náleželo Janečkovi.  
Havel Kratochvíle se roku 1725 označil za „již hrubě věkem sešlého člověka,“  
pročež spolu s manželkou postoupil dům svému zeti Matěji Anderlovi. Podmínkou 
bylo, aby Anderle postoupil dům svému švagru Ondřejovi, až tento dospěje. Podobně 
zeť obdržel kovářské vybavení s tím, aby jej předal jednomu ze švagrů, Ondřejovi 
nebo Matějovi, jakmile je budou potřebovat. Anderle tak dostal pouze podíl své man-
želky Eleonory na domě 40 zlatých moravských a odpovědnost za udržení dobrého 
stavu domu. Nelze se pak divit, že Anderle roku 1728 raději zakoupil pustý dům 
čp. 24 v dnešní ulici Pod Hradbami v ceně pouhých 50 zlatých. Havel Kratochvíle 
proto převzal dům zpět, aby jej roku 1730 postoupil dále svému synovi Matěji Kra-
tochvílovi, který měl následně vyplatit své sourozence Eleonoru, Justýnu a Ondřeje. 
Roku 1738 Matěj vyplatil sestru Justýnu šesti zlatými a zemřelému bratru Ondřejovi 
zaplatil „pohřeb neb průvod“. Mezitím Matějovi rodiče Saloména a Havel zemřeli 
den po sobě v červenci 1733 ve věku údajně 50 a 89 let. Dle tereziánského katastru 
v roce 1749 kovář Matěj Kratochvíla držel pět kusů rolí (40 měřic 6 achtelů lepší  
a 7 měřic horší bonity) a zahradu u domu (1,5 achtelu).

Později roku 1763 „mistr kovářský“ Matěj Kratochvíla předstoupil před městský 
úřad spolu se svými syny, Janem „kterej nyní v Rosicích na kovárni bydlí“ a Antoní-
nem, a oznámil „že jsouce on sám otec i jeho manželka Johanna oba staří a zpraco-
vaní, k dalšímu hospodářství nedostateční,“ postupuje dům s rolemi a loukami svému 
mladšímu synovi Antonínu Kratochvílovi. Ten se tím zavázal postarat se o svou 
sestru Julianu a ponechat otci možnost vyrábět v kovárně své zboží. Roku 1768 však 
otec převzal zpátky ideální polovinu domu, jelikož syn „ty vejminky od jeho otce vyz-
naný nepřidržel“. Stav dvou držitelů domu i kovárny zjevně vedl k největšímu požáru 
v historii města. Ten vypukl ve středu 29. května 1776 půl hodiny po poledni právě  
v tomto domě, když neopatrností vyšel oheň z komína pod střechu. Při silném se-
verozápadním větru prudký požár zachvátil během půl hodiny 108 sousedských domů 
včetně celého náměstí a všechny stodoly na Psí Hoře. Otci Matějovi bylo tehdy asi 
necelých 70 let, synu Antonínovi 32 let. Pokud bychom hledali příčinu neuspokojivého 
vztahu mezi otcem a synem, mohla jí být rovněž série rodinných tragédií. Šest dětí, 
které se Antonínovi a Veronice narodilo v letech 1765–1773, zemřelo během několika 
měsíců života. Po úmrtí posledního z nich Josefy v únoru 1775 zemřela o necelé dva 
měsíce nato rovněž Matějova manželka Johana ve věku údajně 65 let. Teprve poté 
nastal obrat, neboť v červenci téhož roku 1775 se narodil Prokop, který se dožil dospě-
lého věku. Sám Matěj Kratochvíla zemřel v srpnu 1778.
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Antonín Kratochvíla pak roku 1785 směnil s rovněž kovářem Janem Pokorným svůj 
dům za právovárečný dům čp. 16 na náměstí. Bylo dohodnuto, že „dědičné roli i taky ty 
tři obecní kousky a tál louky“ budou převedeny od lánického domu na dům na náměstí, 
stejně tak mrva a palivové dříví. Kratochvíla vzal na sebe Pokorného dluh k vrchnosti za 
dříví 9 zlatých rýnských a Antonínu Dvořákovi vyplatil další dluh 50 zlatých rýnských. 
Naopak patrně vejrunkový dluh obci 250 zlatých rýnských (tj. 214 zlm. 20 kr.) byl převe-
den z právovárečného domu na lánický dům, s ročními splátkami ve výši jednoho zlatého 
moravského. Zároveň vyplynulo, že Kratochvíla při obnově domu patrně zastavěl do té 
doby volný průjezd při straně domu čp. 59. Trámy položil na sousedovu zeď, čímž převzal 
povinnost podílet se na její příležitostné opravě. Za nutné považoval Kratochvíla sdělit,  
že výjezd do stodoly vedle zahrady domu čp. 59 patří k jeho domu. Důvodem přestěhování 
Jana Pokorného z právovárečného domu na předměstí mohlo být, že se po zdědění poho-
řelého domu roku 1782 nejspíše zadlužil jeho výstavbou a zároveň se počátkem roku 1785 
oženil s Terezií, jejíž bratr Ignác Konečný právě zdědil po otci dům v Lánicích čp. 60.

Roku 1828 již vdova Terezie Pokorná postoupila dům „a při něm se vynacházející sto-
dolou, travní a ovocný zahradou“ s pěti jitry rolí v ceně 560 zlatých svému synovi ko-
váři Františku Pokornému. Ten měl následně vyplatit své čtyři sourozence, každého 80 
zlatými. Dále se zavázal své matce zajistit „v tom domě pohodlný kvartýr“ a každoročně  
4 míry žita, 2 míry ječmene, 4 achtele hrachu, 2 míry ovsa, 4 míry brambor („erdopflí“),  
4 míry řepy, 3 sáhy dříví, 2 mázy másla a každodenně půldruhého žejdlíku mléka. Fran-
tišek pak roku 1848 postoupil dům v ceně 1600 zlatých svému synovi Antonínu Pokor-
nému. Později roku 1867 byl dům v ceně 1470 zlatých připsán kováři Josefu Kaiserovi. 
Již následujícího roku 1868 jej dále koupili za 1750 zlatých obchodník Ignác a Františka 
Novotní. Za nich, roku 1882, zde zřejmě vypukl požár, který zachvátil celkem tři domy. 
Od roku 1885 Ignác Novotný vlastnil dům již celý. 

Dům čp. 58 v současnosti s provozem výrobce svítidel firmy Lucis.  |  Foto: autor
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K dalšímu prodeji domu došlo roku 1913, kdy byl prodán v dražbě. Koupily jej obce 
a osady bítešského soudního okresu, aby s ním hospodařil Sirotčí spolek pro soudní 
okres Velkobytešský. Sirotčinec tu působil do prosince 1929, kdy dům koupili autodo-
pravce Matěj a Marie Cahovi. Na konci druhé světové války roku 1945 zasáhla dům 
letecká puma a Matěj Caha zde zahynul. Marie Cahová tak od roku 1946 vlastnila dům 
celý, než jí byl roku 1961 znárodněn. Stalo se tak na základě rozhodnutí finančního 
odboru rady ONV ve Velké Bíteši z 11. 4. 1960 a finanční komise ONV ve Žďáře  
n. S. z 30. 4. 1961, čímž se majitelem domu stal Československý stát, operativní správa 
Mototechna, národní podnik. Marie Cahová vešla do veřejného povědomí ještě v do-
cela nedávné době. V roce 2013 se ve svých 107 letech stala nejstarší občankou Kraje 
Vysočina a třetí nejstarší občankou Česka.

Prameny: Státní okresní archiv Žďár n. S., Archiv města Velká Bíteš, kn. č. 11787, fol. 14, 42, 
53, 94, 273; kn. č. 11788, fol. 81, 169, 211, 213, 289, 319, 320, 383; kn. č. 11789, fol. 134, 235;  
kn. č. 11794, fol. 27, 35; kn. č. 11893, fol. 183–188. Katastrální úřad pro Vysočinu, Katastrální 
pracoviště Žďár n. S., pozemková kniha Velká Bíteš Lánice, č. kn. vl. 36. Matriky farnosti Velká 
Bíteš (www.mza.cz/actapublica/matrika). K životu Marie Cahové rozené Hedejové (1906–2013) 
viz Zpravodaj města Velké Bíteše 10/1999 (s. 29–30), 09/2002 (s. 53), 09/2013 (s. 16–17).

Jan Zduba

HISTORICKÉ TRATĚ VELKÉ BÍTEŠE
Seriál o historickém katastrálním území Velké Bíteše, jehož hlavními prameny 
jsou josefinský katastr z let 1785–1789 a městské pozemkové knihy. 
Nyní NA POLOVICÍCH.

V pořadí 18. trať předměstí Lánice josefinského katastru s názvem „Na Polovicích“ 
se nacházela mezi jestřabskou cestou a novosadskými (tehdy nebštychskými) polnostmi, 
mezi tratěmi „Na Svobodných k Jestřabci“ a „Ve Furtě“. Trať zahrnovala 33 položek, které 
obsahovaly 31 rolí, 12 loučných míst („WiesFleck“), 6 louček („Wieseln“), 2 pastviny 
(„Hutwayde“) a jakýsi neužitečný útvar („Gestätten“).

Zmíněný útvar (položka č. 2) se nacházel nejspíše při jestřabské cestě nad Rejhrad-
ským rybníkem, snad mohl být úvozem. Obec v předmětné trati vlastnila roli zvanou 
„Nad Rejhradským“ (č. 3) (1) a úzkou pastvinu při hranici s novosadským katastrem 
(č. 33, 117x1 sáh, tj. 222x2 metry) (2). Zmíněnou roli obec získala roku 1664 od Ji-
říka Pivoňky (čp. 10), který ji pod označením „u Rejhradského rybníka“ odkázal ve 
své závěti z předchozího roku „k těm varhanám na pomoc, aby na ní pan purkmistr  
a páni [radní] seli a co outěžku na ní dosáhnou, k snadnějšímu na pomoc varhaníkovi 
k zaplacení přijde a ta roli aby k tomu chrámu Páně zůstávala, pokad ten chrám Páně 
zdejší státi bude“. Předtím tuto roli Jiřík Pivoňka koupil roku 1646 od Ondřeje Pecky  
(čp. 170) za 22 zlatých rýnských, kdy byla označena jako „role slove nivka u kříže 
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blíž rybníka Rejhradskýho“. Ná-
sledně byla role jmenována jako 
„Čermákovská“ (1694) podle zmíně-
ného Pivoňky, který své druhé příjmí 
Čermák vyženil nejspíše roku 1637,  
kdy mu byl připsán právovárečný dům 
po ševci Lukáši Čermákovi (čp. 10). 
Obec roli „na Polovicích u Rejhrad-
skýho“ o výsevku 5 měřic či výměře 
pod 1 jitro 850 4/6 sáhů (0,88 ha) pro-
dala v dražbě roku 1790 dvěma sou-
sedům za cenu 75 zlatých rýnských. 
Dále se v trati dle josefinského kata-
stru nacházela loučka na dvou místech 
(č. 4) „u obecní roli“, čili na obou 
koncích zmíněné role (3). Role „na 
klínku“ se nazývala podle svého tvaru 
(č. 1) (4). Tato role „klínek nad cestou jestřabskou“ byla předmětem prodeje roku 1694 
(7 zlatých rýnských). Samotná trať byla dělena na dvě části. „Na Předních Polovicích“ 
byla uvozena rolí č. 5 (5) a „Na Zadních Polovicích“ rolí č. 23 (6).

Tereziánský katastr z roku 1749 uvádí role „Polovica“. Městské gruntovní knihy  
17. a 18. století rozlišovaly vícero 
podobných názvů. Ve zkrácené verzi  
„Na Polovicích“ (1667, 1671 – svo-
bodná role s ouvarem, 1776–1800) 
nebo „V Polovicích“ (1682 – svobodná 
role s ouvarem). Táž svobodná role, 
která byla předmětem transakce 
roku 1682, se v roce 1655 nacházela 
„Na Prostředních nivách“. Podobně 
„V Prostředních nivách“ ležela role  
s ouvarem „mezi žlíbky“ (1597) či role 
„pod nebštychskými hraběcími rolimi“ 
(1629), případně byla prodána polo-
vina role s ouvarem „V Prostředních 
nivách svobodných“ (1698) či polovina 
svobodné role též s ouvarem (1701).  
„Na Prostředních Polovicích“ se nachá-
zela „za Furtem“ role (1725, 1732) či 
role s ouvarem (1741) nebo svobodná 
role (1775, č. 18) (7). „V Prostředních 

Trať „Na Polovicích“ dle josefinského katastru z 18. století.  
Do mapy stabilního katastru z roku 1825 zakreslil autor.

Vymezení josefinské tratě „Na Polovicích“ na satelitním snímku  
z roku 2021. Do snímku www.mapy.cz zakreslil autor.
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Polovicích“ ležela svobodná role (1728). „Na Předních Polovicích v svobodnejch nivách“ 
byla role s ouvarem (1650, 1683), „Na Předních Polovicích“ role (1776–1788).

Z uvedeného přehledu vyplývá, že se jednalo o trať polností, které nebyly vázány  
k domům. Jejich držitelé je jakožto „svobodné“ mohli volně směňovat a jako „polodílné“ 
je mohli též dělit napůl. Již tato skutečnost naznačuje, že trať „Na Polovicích“ spolu s tratí 
„Na Svobodných k Jestřabci“ se mohla do bítešského katastru dostat opožděně, nejpozději 
v 16. století. Dalším toho náznakem je rovněž označení trati v 17. století jako „Prostřední 
nivy“, odkazující zde asi spíše na novost, než na polohu v dolině. Zároveň docházelo  
k záměně „Předních Polovic“ a „Prostředních Polovic“. Tato neujasněnost vybízí k teorii, 
zda původně celé území západně jestřabské cesty, sahající od jestřabské hranice po zem-
skou silnici (dnešní ulice Pod Spravedlností), nebyla dodatečně přičleněna k bítešskému 
katastru jako jeden celek. Každopádně ke změně vnímání hranic této trati došlo výstavbou 
císařské silnice v osmdesátých a devadesátých letech 18. století. Tato vytvořila novou hra-
nici, kdy se k ní z jihu posunula trať „Přední Polovice“. Ve stabilním katastru z roku 1825 
se tak rozšířená trať rozdělila na „Přední Polovice“ a „Zadní Polovice“.

Jan Zduba

SPORT

CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI

I my ve Cvičení rodičů s dětmi jsme se přidaly ke karnevalové sezóně a 7. 3. 2023 jsme 
uspořádaly netradiční hodinu s maskami a soutěžemi. Masky si zahrály na modely a mo-
delky a promenádu na mole si moc užili. Všichni odcházeli s odměnou a dobrou náladou. 
Děkujeme za Vaši přízeň a školákům za pomoc.

Magda a Jana za TJ Spartak
Společné foto.  |  Foto: Archiv TJ Spartak
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FOTBALOVÉ SOUSTŘEDĚNÍ MLADŠÍCH A STARŠÍCH ŽÁKŮ 

V měsíci březnu odcestovali mladší a starší žáci místního fotbalového klubu FC PBS 
Velká Bíteš na fotbalové soustředění do Vrchlabí. Ve velmi pěkném fotbalovém prostředí 
na naše borce čekala skvěle připravená hrací plocha s umělým travnatým povrchem,  
na které jsme denně dvoufázově trénovali. Třetí den soustředění nás sice zaskočila sně-
hová nadílka, ale alternativní sněhový trénink na přilehlých loukách přinesl nejen kýženou 
tréninkovou porci, ale i spoustu zábavy. Po tvrdě odtrénovaném čtyřdenním soustředění 
čekala na hráče odměna v podobě relaxu v Aquaparku. Soustředění, které mělo zejména 
stmelit kolektiv a zvýšit kondici našich hráčů, dopadlo ku spokojenosti všech na výbor-
nou. Je třeba říci, že v jarní sezóně, kdy hrajeme v KP v první šestce o celkového vítěze,  
bude určitě zúročeno. Poděkování patří všem hráčům, trenérům, rodičům a za podporu 
Svatebnímu salónu INA a firmě Kovoflex Velká Bíteš.

Odehrané zápasy: FC Vrchlabí : FC PBS Velká Bíteš (mladší) 1:5, FC Vrchlabí : FC PBS 
Velká Bíteš (starší) 4:4.

Jan Vrba

FLORBALOVÝ TURNAJ

Za jasného sobotního rána se v místní sportovní hale sešly desítky mladých florba-
listů, aby se utkaly v napínavém turnaji. Děti ve věku od 12 do 15 let byly plné vzrušení,  
když se připravovaly předvést své dovednosti na hřišti. Turnaj pořádala tělovýchovná 
jednota TJ Spartak. Turnaje se zúčastnily celkem čtyři týmy. Tým Rosic, Zbraslavi,  
Říčan a Velké Bíteše.

Turnaj byl rozdělen do dvou fází, základní část a play-off. Každý tým odehrál tři zá-
pasy, z nichž všechny týmy postoupily do semifinále. Na třetím místě skončil tým Velké 
Bíteše, druhé místo obsadil tým Zbraslavi a výhercem se stal tým Rosic. Hry byly rychlé  

Společné foto ze soustředění.  |  Foto: Archiv FC PBS Velká Bíteš
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a intenzivní, děti prokázaly působivou týmovou práci a individuální dovednosti. Turnaj byl 
zakončen napínavým finálovým zápasem mezi dvěma nejlepšími týmy, který vyhrál tým 
Rosic těsným rozdílem. Děti odcházely z turnaje s velkým úsměvem na tváři, hrdé na své 
úsilí. Celkově byl turnaj velmi úspěšný a dětem poskytl zábavnou a poutavou příležitost 
zapojit se do sportu a rozvíjet své sportovní schopnosti.

Martin Vrábel

OSTATNÍ

DANKE HERR SCHWARZ

Reaguji na podnětný článek p. Koukoly, který mě po čase probral z mediální letargie.
Dieter Schwarz, faktický vlastník diskontních prodejen Lidl a Kaufland, je osoba hodná 

obdivu. Skromný člověk, evangelík, který neopustil své rodné město, platí v něm daně  
a ze svých (částečně) zdaněných prostředků pečuje o jeho rozvoj. Občané Bíteše sice 
nemají možnost přímo profitovat z obchodních úspěchů tohoto podniku, protože není 
veřejně obchodován a nemohou si tedy koupit akcie „svého“ obchodu. Všichni se ovšem 
můžeme radovat z rozvoje Schwarzova rodného města Heilbronnu. Buď jako turisté, 
nebo ještě lépe, pokud se do tohoto krásného města na hranici příjemné vinařské oblasti 
rovnou odstěhujeme.

Aktuální budování de facto nového města u Heilbronnu je skutečně fascinující: moderní 
programátorská škola, školy Josefa Schwarze, vysokoškolský campus s fakultou Mni-
chovské Technické Univerzity, vědecké centrum Experimenta, sportovní areály, vzorové 
školky, atd. Město si podle všeho symbiozy velmi cení, mimo jiné třeba dbá na ochranu 
soukromí svého ve městě veřejně činného nejbohatšího Němce. 

Městům nejenom v západní Evropě se dlouhodobě vyplácí vytvářet prostor pro růst 
inovativních podnikatelů. Očekává se, že aspoň část z nich bude cítit spoluzodpovědnost 
za rozvoj obce a neodstěhuje se pryč. 

Speciálně v Německu je podobných příkladů hodně, sám mám zkušenost z hesenského 
Melsungenu, kde sídlí globální zdravotnická společnost s B. Braun.  Braunova rodina se 
účastní společenského života rodného města se 14 tisíci obyvateli. Zasloužila se o harmo-
nický rozvoj území, opakovaně zadává zakázky světové architektonické špičce.

V našem městě v minulosti mnozí živnostníci a drobní podnikatelé nemohli najít po-
zemek pro rozvoj svého podniku. Většinou se odstěhovali i se svými podniky. Panorama 
města postupně mění naddimenzované haly investorů, kteří rozhodně v Bíteši nesídlí. 

Vyzývám občany, kteří hodlají v Bíteši delší dobu žít, aby se zajímali o tvorbu územního 
plánu a pomáhali radnici definovat strategické cíle obce. Pouze pokud se bude dostatek 
občanů aktivně zajímat o směřování a rozvoj území, můžeme vybudovat fungující prostor 
atraktivní pro život. Stanovme si vzory (benchmarky) v jednotlivých oblastech a začněme 
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dohánět sousední města. Bude-li většina projevovat aktivní nezájem, vybudujeme zatuchlé 
městečko řízené zájmy několika pozemkových spekulantů.

Ať se už neopakuje temná doba, kdy jsme se nechali připravit o spádovou oblast a šanci 
na zřízení „malého okresu“ a místo toho uvízli na generace v jihlavském kraji, s rostoucím 
pocitem méněcennosti vedle všech měst v okruhu 20 km. 

Miloš Zduba, předseda MO TOP09 Velká Bíteš

OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  
JE PRO NAŠI SPOLEČNOST PRIORITOU

Elektrospotřebiče jsou součástí 
našeho každodenního života a jen 
těžko si jej bez nich dokážeme 
představit. Elektroodpad je tak  
v současné době jedním z nej-
rychleji rostoucích druhů odpadu. 
Pro zajištění sběru a recyklace 
již vysloužilých elektrozařízení  
si naše město Velká Bíteš vybrala 
ke spolupráci kolektivní systém 
ASEKOL. Elektroodpad obsahuje 
řadu zdraví škodlivých materiálů 
a díky zajištění správné recyk-
lace vysloužilých elektrozařízení 
přispíváme k ochraně životního 
prostředí. Recyklace navíc umož-
ňuje opětovné materiálové využití  
a patří mezi základní principy 
cirkulární ekonomky. Míra opě-
tovného materiálového využití je 
velmi vysoká a dle jednotlivých 
typů výrobků dosahuje až 95 %.

Jakým rozsahem naše město 
přispělo k lepšímu životnímu pro-
středí, se dozvídáme z environmentálního vyúčtování zpracovaného společností ASEKOL. 
Díky zodpovědné recyklaci vznikají úspory spotřeby elektrické energie, primárních suro-
vin, vody, okyselování prostředí a produkci skleníkových plynů.

Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos našeho města k ochraně pří-
rody v roce 2022. Vyplývá z něj, že díky množství námi odevzdaných elektrozařízení jsme 
uspořili 210,89 MWh elektřiny, 20257,90 litrů ropy, 545,56 m3 vody a 8,21 tun primárních 

 

 

 

Město Velká Bíteš 
ZA ROK 2022 BYLO ZPRACOVÁNO 12 212 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO: 

210,89 MWh 8,21 t 545,56 m3 

747,39 kg 20 257,90 l 10,37 t 
 

* Úspora takového množství ropy  
se rovná spotřebě stejného množství 
potřebného k ujetí 297 792 km  
v běžném osobním automobile 
 
** Úspora takového množství vody  
se rovná stejnému množství, které  
je spotřebováno při 7 323 cyklech 
sprchování 
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surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů CO2 ekv. o 10,37 tun, a produkci SO2 
ekv. (který zapříčiňuje okyselování prostředí) o 747,39 kg.

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 100 vytříděných 
notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové množství odpovídá 3leté spotřebě 
elektřiny rodiny žijící ve standardním bytu. Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů 
se ušetří takové množství ropy, které by stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy  
do Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak k ochraně život-
ního prostředí.

*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie životního cyklu výrobku 
(tzv. LCA – Life Cycle Assessment), která vypovídá o dopadech výroby a recyklace jednot-
livých elektrozařízení na životní prostředí. Studie zohledňuje všech 6 skupin elektrospotře-
bičů, jejichž zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.

Pavel Gaizura, Technické služby Velká Bíteš

CYKLISTICKÉ VÝLETY

Milí přátelé cyklistiky, nastává nová sezóna - už dvacátá třetí - a tak máme připravené 
trasy pro tento rok. Jezdíme od dubna do září poslední sobotu v měsíci s výjimkou srpna 
o týden dříve. Ve stanovených dnech vyjíždíme od fotbalového stadionu, máme na sobě 
výrazné oblečení, aby nás na cestě dobře vidět, a dbáme na bezpečnost. Délka tras je  
50–55 km, odpolední kolem 30 km.

Přejme si pohodové výlety v milé společnosti účastníků a pěkné počasí. 

Přehled výletů:

Duben 29. 4. ve 13.00 hodin - Velká Bíteš – Jasenice – Naloučany – Náměšť nad Oslavou 
– Velká Bíteš

Květen 27. 5. v 9.00 hodin - Velká Bíteš - Lesní Hluboké – Domašov – Říčky – Chroustov-
ské údolí – Rosice – Zastávka – Velká Bíteš

Červen 24. 6. v 9.00 hodin – Velká Bíteš – Zastávka – Zbýšov – Oslavany – Ketkovice – 
Rapotice – Újezd – Velká Bíteš

Červenec 29. 7. v 9.00 hodin – Velká Bíteš – Katov - Dolní Loučky – Předklášteří – Dolní 
Loučky – Kutiny – Níhov – Velká Bíteš

Srpen – změna – 19. 8. v 9.00 hodin – Velká Bíteš – Ronov – Březejc – Lhotky – V.M – 
Mostiště - Dobrá Voda – Křižanov – Velká Bíteš
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Září 30. 9. v 9.00 hodin – Velká Bíteš – Svatá hora s poděkováním za sv. Zdislavou,  
kterou jsme si vybrali za ochránkyni našich cest.

Za Seniorklub Vás zdraví Marie Kalinová

JAK NEPODLÉHAT STRACHU

Moc se mi líbí citát Marka Twaina: „Odvaha je vzdorování strachu, převaha nad 
strachem, nikoli absence strachu.“

Myslím, že to přesně vystihuje, jak to prožíváme. Strach je naprosto přirozená věc, 
je to prvotní reakce na hrozící nebezpečí, je to emoce, která má člověka připravit na 
útěk nebo útok – tolik obecná definice. Záleží jen na člověku, jak s touto emocí naloží. 
Lidé, kteří při hrozícím nebezpečí nepociťují strach, bývají většinou psychicky ne-
mocní. Problém nastává tehdy, pokud necháme strach, aby nás ovládal, aby řídil naše 
rozhodování. Strach nás nesmí paralyzovat. V Bibli, 1. listu Janově, ve 4. kapitole, 
verši 18 se píše:

V lásce není strach, ale dokonalá láska strach zahání; vždyť strach působí muka,  
a kdo se bojí, nedošel dokonalosti v lásce.

Pokud vás zajímá, jak se postavit strachu, jak mít nad ním převahu, přijďte na chystanou 
besedu, která se bude konat 21. 4. 2023 v 17.30 hodin ve výstavní síni na Masarykově 
náměstí č. 5. 

Ráda bych vás pozvala i na naše pravidelná setkání, která se konají každou druhou  
a čtvrtou (případně i pátou) neděli v měsíci v 17.00 hodin v prostorách na Masarykově 
náměstí č. 5 v 1. patře (na pavlači). Také můžete navštívit naše webové stránky (www.
ac-vm.cz).

Za Apoštolskou církev ve Velké Bíteši přeje požehnaný duben Věra Pokorná

SOUHRNY USNESENÍ

VÝBĚR Z USNESENÍ RADY MĚSTA A ZASTUPITELSTVA: 

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ 
Č. 9/2023 KONANÉ DNE 27. ÚNORA 2023

3/9/23/RM – rozhoduje poskytnout Územní organizaci Svazu diabetiků ČR, p.s. Velká Bíteš dar  
z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2023 na základě jeho žádosti zapsané pod č. j. MÚVB/249/23  
ve výši 20.000 Kč a uzavřít Darovací smlouvu s výše uvedeným žadatelem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 31. 3. 2023
4/9/23/RM - rozhoduje poskytnout Pionýru, z.s. – Pionýrská skupina Velká Bíteš dotaci z roz-
počtu města Velká Bíteš na rok 2023 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod  
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č. j. MÚVB/273/23 ve výši 50.000 Kč s podmínkou uvedení informace o poskytnutí dotace městem 
Velká Bíteš v tiskových materiálech a na webových stránkách příjemce a při konání akcí příjemcem 
dotace a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 31. 3. 2023
5/9/23/RM – rozhoduje poskytnout Svazu postižených civilizačními chorobami v ČR,  
ZO Velká Bíteš dotaci z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2023 na základě jeho žádosti  
o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. MÚVB/631/23 ve výši 40.000 Kč s podmínkou uvedení 
informace o poskytnutí dotace městem Velká Bíteš v tiskových materiálech a na webových 
stránkách příjemce a při konání akcí příjemcem dotace a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace 
s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 31. 3. 2023
6/9/23/RM – rozhoduje poskytnout společnosti HigBic s.r.o. dar z rozpočtu města Velká Bíteš  
na rok 2023 na základě jeho žádosti zapsané pod č. j. MÚVB/572/23 ve výši 10.000 Kč a uzavřít 
Darovací smlouvu s výše uvedeným žadatelem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 31. 3. 2023
7/9/23/RM – rozhoduje poskytnout Lesnímu klubu Pecka, z.s. dar z rozpočtu města Velká Bíteš na 
rok 2023 na základě jeho žádosti zapsané pod č. j. MÚVB/683/23 ve výši 5.000 Kč a uzavřít Daro-
vací smlouvu s výše uvedeným žadatelem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 31. 3. 2023
8/9/23/RM – rozhoduje neposkytnout Záchranné stanici a ekocentru „Pasíčka“ dar z rozpočtu 
města Velká Bíteš na rok 2023 na základě jeho žádosti o poskytnutí sponzorského daru zapsané pod  
č. j. MÚVB/773/23.
odpovědnost: odbor finanční termín: 31. 3. 2023
11/9/23/RM – rozhoduje souhlasit s přijetím účelově určeného finančního daru Základní školou 
Velká Bíteš, příspěvkovou organizací dle žádosti č. j. MÚVB/1281/23.
odpovědnost: ředitelka příspěvkové organizace termín: 31.03.2023
12/9/23/RM – rozhoduje souhlasit s přijetím účelově určených věcných, nepeněžních darů Základní 
školou a Praktickou školou Velká Bíteš, příspěvkovou organizací dle žádosti č. j. MÚVB/1292/23.
odpovědnost: ředitelka příspěvkové organizace termín: 31. 3. 2023
16/9/23/RM – rozhoduje souhlasit s realizací projektu „Učíme se prožitkem“ v rámci Operačního 
programu Jan Amos Komenský, Výzvy č. 02 22 002 Šablony pro MŠ a ZŠ I dle žádosti Mateřské 
školy Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 86, příspěvkové organizace.
odpovědnost: ředitelka příspěvkové organizace
termín: 01.09.2023
17/9/23/RM – rozhoduje zaslat Vyjádření ve věci akce „RS 1 VRT Velká Bíteš – Brno“ v předlože-
ném znění.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 3. 3. 2023
19/9/23/RM – rozhoduje vyzvat vlastníky nemovitostí, nacházejících se v Průmyslové zóně III.  
a IV. v k.ú. Košíkov, o předložení informací ve věci odvádění srážkových vod z nemovitostí v jejich 
vlastnictví.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 6. 2023
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20/9/23/RM – rozhoduje zveřejnit záměr změny pachtovního vztahu ze dne 21.04.2015 ve znění 
jejího dodatku č. 1 ze dne 03.03.2017 uzavřeného mezi městem Velká Bíteš jako propachtovatelem 
a spol. BIKOS spol. s r.o., IČ: 469 79 948, se sídlem Velká Bíteš, Tišnovská 366 jako pachtýřem 
spočívající v úpravě předmětu pachtu dle přílohy a dále k navýšení pachtovného na 4.000 Kč/ha/rok.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 3. 2023
21/9/23/RM – rozhoduje přijmout cenovou nabídku uchazeče VÝTAHY, s.r.o., Vrchovecká 216, 
594 29 Velké Meziříčí, IČ: 46342354 veřejné zakázky „Modernizace výtahu v budově Domu pe-
čovatelské služby, Družstevní 584, Velká Bíteš“ za cenu 1.151.920 Kč včetně DPH a uzavřít s ním 
předloženou smlouvu o dílo.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 3. 2023
25/9/23/RM – bere na vědomí informace o obecně závazné vyhlášce č. 3/2020, o místním po-
platku za užívání veřejného prostranství a pověřuje odbor investic a rozvoje jejím uplatňováním,  
případně v součinnosti s Městskou policií Velká Bíteš.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: průběžně
28/9/23/RM – rozhoduje souhlasit se změnou půdorysu a dispozičního uspořádání stavby Rekonstrukce 
a přístavba Speciální školy Tišnovská 116 Velká Bíteš dle příloh 1-4 a rozhoduje pověřit odbor investic 
a rozvoje zajištěním výběru zpracovatele projektové dokumentace pro povolení změny stavby před do-
končením a dokumentace pro provádění stavby Rekonstrukce a přístavba Speciální školy Tišnovská 116 
Velká Bíteš dle interních pravidel města Velká Bíteš pro zadávání veřejných zakázek.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 3. 2023
29/9/23/RM – pověřuje paní Mgr. Markétu Burešovou k zastupování města Velká Bíteš na valných 
hromadách Honebního společenstva Holubí Zhoř - Březka na dobu trvání jejího členství v Radě 
města Velká Bíteš.
30/9/23/RM – pověřuje vedoucí odboru majetkového Městského úřadu Velká Bíteš k zastupování 
města Velká Bíteš na valné hromadě Honebního společenstva Zálesná Zhoř dne 22. 3. 2023.
31/9/23/RM – zřizuje pro volební období rady města Komisi stavební a územního plánování. Jme-
nuje členy komise pana Ing. Miloše Zdubu, MBA, pana Ing. Ondřeje Blahu, pana Ing. et Ing. Jana 
Václava Bryma, pana Zdeňka Mazánka, paní Ing. Hanu Blažkovou, pana Pavla Doubka, pana Aloise 
Špačka a tajemníkem komise vedoucího odboru investic a rozvoje Městského úřadu Velká Bíteš.
odpovědnost: předseda komise termín: volební období RM

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ 
Č. 10/2023 KONANÉ DNE 6. BŘEZNA 2023 

3/10/23/RM – v souladu s usnesením Zastupitelstva města Velká Bíteš č. 6/2/22/ZM ze dne  
12. 12. 2022 schvaluje delegaci paní Ing. Markéty Lavické, starostky města Velká Bíteš na jednání 
valné hromady Svazu vodovodů a kanalizací Žďársko se sídlem Vodárenská 2, 591 01 Žďár nad 
Sázavou, IČ 43385313, a to až do odvolání, počínaje valnou hromadou konanou dne 15. 3. 2023.
odpovědnost: starostka termín: 15. 3. 2023
4/10/23/RM – rozhoduje přijmout cenovou nabídku uchazeče Atelier Elzet s.r.o., Budějovická 
2201, 390 02 Tábor, IČ: 08714771 veřejné zakázky „Projektová dokumentace pro povolení 
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změny stavby před dokončením a pro provádění stavby Speciální škola Velká Bíteš, rekonstrukce  
a přístavba“ za cenu 1.028.500 Kč včetně DPH a uzavřít s ním předloženou smlouvu o dílo.
Rada města rozhoduje vyloučit uchazeče, který podal nabídku č. 4, kterým je IČ: 06053262,  
z důvodu nedodržení podmínek výzvy.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 3. 2023

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ 
Č. 11/2023 KONANÉ DNE 13. BŘEZNA 2023

9/11/23/RM – rozhoduje poskytnout Centru pro neslyšící a nedoslýchavé Kraje Vysočina,  
o.p.s. dar z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2023 na základě jeho žádosti o poskytnutí spon-
zorského daru zapsané pod č. j. MÚVB/1059/23 ve výši 15.000 Kč a uzavřít Darovací smlouvu 
s výše uvedeným žadatelem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 15. 4. 2023
10/11/23/RM – doporučuje ZM rozhodnout poskytnout společnosti Domácí hospic Vysočina, 
o.p.s. dotaci z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2023 na základě její žádosti o poskytnutí dotace 
zapsané pod č. j. MÚVB/726/23 ve výši 30.000 Kč s podmínkou uvedení informace o poskytnutí 
dotace městem Velká Bíteš v tiskových materiálech a na webových stránkách příjemce nebo při 
konání akcí příjemcem dotace a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 11. 4. 2023
11/11/23/RM – rozhoduje poskytnout NoMen Run, z.s. dotaci z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 
2023 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. MÚVB/1700/23 ve výši 15.000 
Kč s podmínkou uvedení informace o poskytnutí dotace městem Velká Bíteš v tiskových materiálech 
a na webových stránkách příjemce a při konání akcí příjemcem dotace a uzavřít Smlouvu o poskyt-
nutí dotace s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 4. 2023
12/11/23/RM – rozhoduje poskytnout Moravskému rybářskému svazu, MO Velká Bíteš dotaci  
z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2023 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod  
č. j. MÚVB/1796/23 ve výši 50.000 Kč s podmínkou uvedení informace o poskytnutí dotace  
městem Velká Bíteš v tiskových materiálech a na webových stránkách příjemce a při konání akcí 
příjemcem dotace a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 4. 2023
13/11/23/RM – doporučuje ZM rozhodnout poskytnout dotaci FC PBS Velká Bíteš z.s. z rozpočtu 
města na rok 2023 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. MÚVB/1554/23  
ve výši 1.925.000 Kč s podmínkou uvedení informace o poskytnutí dotace městem Velká Bíteš  
v tiskových materiálech a na webových stránkách příjemce nebo při konání akcí příjemcem dotace  
a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 11. 4. 2023
14/11/23/RM – doporučuje ZM rozhodnout poskytnout HC Spartak Velká Bíteš, z.s. dotaci  
z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2023 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod  
č. j. MÚVB/500/23 ve výši 1.470.000 Kč s podmínkou uvedení informace o poskytnutí dotace měs-
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tem Velká Bíteš v tiskových materiálech a na webových stránkách příjemce nebo při konání akcí 
příjemcem dotace a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 11. 4. 2023
15/11/23/RM – doporučuje ZM rozhodnout poskytnout TJ Spartak Velká Bíteš, z.s. dotaci  
z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2023 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod  
č. j. MÚVB/1645/23 ve výši 1.000.000 Kč s podmínkou uvedení informace o poskytnutí dotace 
městem Velká Bíteš v tiskových materiálech a na webových stránkách příjemce a při konání akcí 
příjemcem dotace a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 11. 4. 2023
17/11/23/RM – rozhoduje souhlasit s finanční částkou 255.980 Kč pro rok 2023 k úhradě kom-
penzace na zajištění dopravní obslužnosti veřejnou linkovou osobní dopravou v rámci IDS JMK  
a s následným uzavřením smlouvy o úhradě kompenzace s Jihomoravským krajem.
odpovědnost: odbor správní termín: 30. 4. 2023
21/11/23/RM – souhlasí na základě žádosti FC PBS Velká Bíteš z.s., IČ: 433 83 955, se sídlem 
Vlkovská 717, 595 01 Velká Bíteš s podnájmem části oplocení na pozemcích p.č. 877/1, p.č. 877/2, 
p.č. 877/3 v k.ú. Velká Bíteš při ulici Vlkovská za účelem umístěním reklamního banneru společnosti 
PROSTAVBY, a.s., IČ: 277 13 130, se sídlem Dědina 447, 683 54 Otnice o velikosti 5 m x 2 m.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 30. 4. 2023
23/11/23/RM – bere na vědomí žádost Mateřského centra Bítešáček o zajištění realizace a financo-
vání výmalby a dalších úprav nebytového prostoru č. 103 v budově č.p. 7 na Masarykově náměstí 
ve Velké Bíteši. RM dále pověřuje odbor majetkový, aby projednal s ředitelem Informačního centra 
a Klubu kultury Města Velká Bíteš, příspěvkové organizace na základě prohlídky na místě samém 
aktuální stavebně technický stav předmětného prostoru a jeho nezbytné opravy.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 3. 2023
26/11/23/RM – rozhoduje přijmout cenovou nabídku IČ: 03100171 na akci „Oprava uliční fasády 
objektu Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš (rejstř. č. KP: 11269/7-8681)“ a uzavřít s ním předlože-
nou smlouvu o dílo ve výši 1.206.975 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 3. 2023
28/11/23/RM – v působnosti valné hromady obchodní společnosti Technické služby Velká Bíteš 
spol. s r.o.:
-  volí členy dozorčí rady obchodní společnosti Technické služby Velká Bíteš spol. s r.o. na další 

funkční období takto: Ing. Tomáš Pelán, Mgr. František Melichar, JUDr. Alena Malá, Jan Hotárek, 
Bc. Jiří Dohnal, Stanislav Mihal, Ing. Jan Smolík

-  schvaluje smlouvu o výkonu funkce člena dozorčí rady obchodní společnosti Technické služby 
Velká Bíteš spol. s r.o.

-  bere na vědomí upozornění člena dozorčí rady Ing. Tomáše Pelána na okolnosti zákazu konkurence.
odpovědnost: jednatel společnosti termín: 31. 3. 2023
31/11/23/RM – rozhoduje přijmout cenovou nabídku IČ: 62082086 na výkon technického dozoru staveb-
níka na stavbě města Velká Bíteš "Přístavba sociálního zařízení a stavební úpravy KD Velká Bíteš včetně 
přeložky přípojky plynu" za cenu 199.650 Kč včetně DPH a uzavřít s ním předloženou příkazní smlouvu.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 3. 2023
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32/11/23/RM – rozhoduje podepsat předložený Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dodávkách a od-
běrech tepla z BPS z 28.11.2014 mezi společností B-BIO, s.r.o., IČ: 29278741, se sídlem Tiš-
novská 366, 595 01 Velká Bíteš jako dodavatelem, IČ: 13666444 jako odběratelem a městem 
Velká Bíteš jako vedlejším účastníkem za účelem navýšení ceny tepla ze 200,- Kč/GJ bez DPH 
na 240,- Kč/GJ bez DPH.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 3. 2023
33/11/23/RM – bere na vědomí zprávu pana místostarosty o prověření stavu bytů ve vlastnictví 
města Velká Bíteš.
34/11/23/RM – rozhoduje přijmout cenovou nabídku na dodávku části B - CNC soustruh firmy 
ITAX PRECISION s.r.o., IČ 25062760, Freyova 983/25, 190 00 Praha Vysočany ve výši 3.141.039,- 
Kč včetně DPH a rozhoduje uzavřít s firmou Kupní smlouvu.
Rada města Velká Bíteš rozhoduje vyloučit účastníka na dodávku části C – seřizovací přístroj firmu 
PRECITOOL CZ s.r.o., IČ 26091747, Průmyslová 669, 382 32 Velešín.
Vyhlásit výběrové řízení na část C zakázky.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 4. 2023
35/11/23/RM – schvaluje pokácení dvou kusů jehličnatých dřevin na pozemku parc. č. 5329/3 v k.ú. 
Holubí Zhoř s náhradní výsadbou na pozemku parc. č. 5329/3 v k.ú. Holubí Zhoř.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 3. 2023
36/11/23/RM – schvaluje náhradní výsadbu 3 ks listnatých dřevin a 3 ks popínavých rostlin na po-
zemku parc. č. 2163/1 v k.ú. Velká Bíteš.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 12. 2023
37/11/23/RM – rozhoduje uzavřít předloženou smlouvu o převodu vlastnictví stavebních objektů 
mezi městem Velká Bíteš, Svazem vodovodů a kanalizací Žďársko, Vodárenská 2, 591 01 Žďár nad 
Sázavou, IČ: 43383513, Vodárenskou akciovou společností, a.s., Studentská 1133, 591 21 Žďár nad 
Sázavou, IČ:49455842 a společností PEPPER&POSH s.r.o., Lidická 700/19, 602 00 Brno-Veveří, 
IČ: 25528211 týkající se tavebních objektů SO 02 Vodovod a SO 03 Splašková kanalizace v rámci 
stavby VELKÁ BÍTEŠ - NOVOSTAVBA VODOVODU A NOVOSTAVBA SPLAŠKOVÉ KANA-
LIZACE PRO 8 RD, UL. POD SPRAVEDLNOSTÍ“.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 4. 2023

Souhrny usnesení rady města a zastupitelstva v celém znění jsou uveřejněny na webových stránkách 
města www.vbites.cz/mestsky-urad-a-samosprava/samosprava/rada-mesta/usneseni-rady-mesta,
https://www.vbites.cz/mestsky-urad-a-samosprava/samosprava/zastupitelstvo/usneseni-zastupitelstva

Zpravodaj Město Velká Bíteš je měsíčník a vychází zpravidla prvního dne v měsíci.
Registrace: OÚ Žďár nad Sázavou MK ČR E 11280. Periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydavatel: Informační centrum a Klub kultury Města Velké Bíteše, příspěvková organizace,  
Masarykovo náměstí 5, 595 01, Velká Bíteš, IČO: 43381154, DIČ: CZ43381154, tel.: 566 789 311.  
Šéfredaktorka: Silvie Kotačková, e-mail: program@bitessko.com, www. bitessko.com. 
Náklad: 2 200 výtisků. Grafické zpracování: Ondřej Šimeček. Tisk: AGMAT s.r.o., Stříbrnice. 
Uzávěrka pro květen 2023: 17. dubna 2023 do 12.00 hodin.  
Redakce si vyhrazuje právo úpravy. Cena 25 Kč.
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